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Rosną zobowiązania przedkongresoy,nWi«ce«, miĘsa i tłuszc^u, , ^ .i . TTT i . zapewni lepsza organizacja rynku
roboimkow i pracowników Wybrzeża
Jutro wybory
na Węgrzech
BUDAPESZT (PAP). W stolicy 

Węgier i w calvro kraju panuje pod­
niosły nastrój. Dobiegają końca przy 
gotowania do wyborów, które odbę­
dą się w dniu 15 maja. Naród wę 
gierski przygotowuje się do tego A' 
darzenia, .jak do wielkiego święta na 
rodowego.

Wybory odbędą się pod hasłami 
utrwalenia pokoju i zapewnienia zwy 
cięstwa frontu ludowego. Rząd wę­
gierski czyni wszystko, aby zapew­
nić każdemu obywateoiwi- miżncśl 
głosowania zgodnie z nakazem jego 
sumienia.

Na punktach wyborczych zainsta­
lowano już specialne kabiny, w któ­
rych wyborcy będą wkładać do ko 
per. kartki wyborcze. Wejścia do ka 
bin będą szczeln e zasłonięte, by za­
pewnić całkowitą tajność glosowa­
nia.

Również chorzy i starcy będą mo 
glj wziąć udział w głosowaniu. W 
tym celu zostaną -uruchomione spec­
jalne tzw. lotne urny.

Gmachy i ulice przybierają wy­
gląd odświętny. Na placach czynio­
ne są przygotowania do zabaw ludo 
wych. które odbędą się w, wigilię 
wyborów.

W sobotę wieczorem młodzież wę 
gierska będzie defilować ulicami Bu­
dapesztu. Również organizacje kobie 
ce wezmą czynny udział w manife­
stacjach przedwyborczych.

Na zebraniach 1 wiecach, które 
odbywają się w zakładach pracy i 
urzędach, węgierski lud pracujący en 
tuzjasłycznie opowiada się za progra 
meni frontu ludowego.

W wielu miejscowościach wiej- 
»kich uchwalone zostały rezoluqe 
które stwierdzają, żc chłopi węgier­
scy będą także głosowali na front 
ludowy.

Wiece i zebrania przedwyborcze 
świadczą dobitnie o tvm, że naród 
węgierski jest stanowczo zdecydowa 
ny doprowadzić do końca walkę o 
utrwalenie swych zdobyczy i znpew 
nić zbudowanie socjalizmu w kraju.

Hasło uczczenia Kongresu Związków Zawód, nowymi oszczęd­
nościami i przekroczeniem planów produkcyjnych, rzucone przez ko­
lejarzy Trojanu, znalazło żywy oddźwięk wśród wszystkich robotni­
ków i pracowników« Wybrzeża. Do OKZZ napływają coraz to licz­
niejsze zobowiązania z różnych stron, naszego województwa.

Zakłady Dziewiarskie Nr 10 w 
Gdańsku podjęły \ się wykonania 
planu trzyletniego na dzień 31 
sierpnia br., przeprowadzenia spo­
sobem gospodarczym remontu 2

hal i urządzenia świetlicy. Oszczęd 
ności wypływające z wykonania 
tvch prac wyniosą około 9.0f)0.000 
z!. Niektóre zakłady pracy podję­
ły poza uchwalonymi już także zo-

WYSTAWA DOROBKU 
ruchu zaujodouiego

WARSZAWA. (PAP). — Dnia 
21 bm. otwarta zostanie w stoli 
cy wystawa, obrazująca, dorobek 
polskiego ruchu zawodowego. 
Wystawa mieścić się będzie w 6 
dużych salach i dwóch westibu 
lach Muzeum Narodowego - 

Odpowiednio zestawione foto 
grafie, plansze i makiety odtwo­
rzą rozwój polskiego ruchu zawt 
dowego i zabrazują udział związ 
ków zawodowych w budowie Pol 
ski Ludowej. Przewidziane są na 
stępujące działy: pracy organize 
cyjnej, działalności ekonomicz 
nej, akcji kulturalno - oświato 
wej, współzawodnictwa pracy, za 
gadnień planu trzyletniego oraz 
udziału związków zawodowych w 
pogłębieniu sojuszu robotniczo 
chłopskiego.

Minister handlu 
Wielkiej Brytanii 
uda sie do Moskw»

LONDYN (Telepress). Brytyjskie 
Ministerstwo Handlu odmawia jak 
dotychczas udzielenia komentarzy 
odnośnie wiadomości, opublikowa­
nych przez prasę tutejsza, że mini 
ster handlu W. Brylami, Wilson, 
po powrocie z Kanady uda się do 
Moskwy. Celem jego wizyty bę­
dzie, przedyskutowanie z przedsta­
wicielami radzieckimi stosunków 
handlowych pomiędzy ZSRR i W. 
Brytanią.

Walki wokół Szanghaju
LONDYN (PAP). Jak donosi a- 

tencją Routera, komunikat kucmin- 
iangowski, wydany w Szanghaju, no 
‘uje ciężkie ataki wojsk ludowych na 
główne punkty pierścienia obroc nego

Huebner 
zastąpi Clay’a

NOWY JORK (PAP). Minister­
stwo Wojny USA podało do wiado­
mości, że po ustąpieniu Clav'a w dn, 
15 maja obowiązki szefa amerykań­
skiej administracji wojskowej i do­
wódcy amerykańskich s<\ zbrojnych 
w Niemczech będzie pełnił jego za­
stępca generał Huebner.

Radio moskiewskie
o współpracy

różnorodnych systemów
gospodarczych

IM OS KWA (Telepress). Politycz­
ny komentator radia moskiewskiego 
»twierdził, że współpraca pomiędzy 
różnorodnymi systemami pospodar 
czymi Związku Radzieckiego. Sta­
nów Zjednoczonych i W. Brytaniit 
jest nie tyHco możliwa, ale i pożą­
dana w Interesie pokoju światowe­
go.

wokół Szanghaju. 'Wojską kuomintan 
g wskie ewakuowały Lmlio w odle- 
gloci 30 km. na północny zachód 
od Szanghaju. Atakowana jest silnie 
miejscowość Aiczong, północny ba­
stion obron-nv w odległości 15 km na 
zachód od Liuho, jak również Sunn- 
Kiang, 35 km na południowy zachód 
od Szanghaju.

Wojską ludowe, operujące w pro- 
wjpcii Fukien, oblegają Kieiiyang. 
Dowództwo kuornhitangowskiś. stra­
ciło kontakt z tą miejscowością.
PEKIN (PAP). Rozgłośnia Nowych 

Chin donosi, że na stronę armii lu­
dowej przeszło 25 okrętów obrony 
nadbrzeżnej. Załoga 23 innych okrę­
tów, m. In. 2 kontrtorpedowców pad 
tlała się.

Kwatera główną wojsk, kuomintan 
gowskich w Szanghaju wezwała wszy 
stkie organizacje rządowe do onusz- 
czenia miasta w ciągu 2 tygodni.

LONDYN (PAP). Agencja Reute­
ra donosi, że wojska ludowe -doko­
nały wyłomu od strony północnej w 
zewnętrznym pierścieniu obronnym 
Szanghaju. Oddziały ludowe posuwa- 
ią się w kierunku południowo-wscho 
dnim drogą wńdącą do Wu-Sung, 
gdzie rzeka, nad która leży Szanghaj, 
wpada do Jang-Tse-Kiangu.

Brytyjscy obsenvatorzy wojskowi 
przypuszczają, że wojska ludowe bę­
dą dążyły do zajęcia Wu-Sungu, że 
by odciąć Szanghaj od dostaw z mo­
rza.

Dzięki licznym eksponatom na 
deslanym do KCZZ przez centra 
le związkowe innych krajów, wv 
stawa uwzględni również rozwój 
światowego ruchu zawodowegr 
i oświetli -walkę klasy robotnicze: 
o pokój i prawa mas pracują­
cych.

Przewidziane jest umieszczenie 
części wystawy ze względu na 
wielką ilość eksponatów, w sa­
lach Politechniki Warszawskiej

bowiązania dodatkowe. M. innymi 
Zjednoczone Zakłady Koksochemi­
czne Nr 13 w Starogardzie dodat­
kowo zobowiązały się wykonać 16 
proc. planu miesięcznego produk­
cji — wartości 1.600.000 zł.

W przedkongresowym zrywie 
produkcyjnym dzielnie sekundują 
robotnikom miejskim —- robotnicy 
rolni, zatrudnieni w majątkach pań 
stwowych. Bardzo poważne zobo­
wiązania podjęli robotnicy zespo­
łów Lisewo, Borcz, Gajewo, Hy- 
nów, Kraszewo i innych. W zależ­
ności od swo-ieb potrzeb gospodar 
czych i socjalnych oraz możliwo­
ści podjęli się oni wykonania re­
montów zabudowań gospodarczych 
i domów mieszkalnych robotników 
naprawy narzędzi i maszyn, likwi­
dacji odłogów, przedterminowego 
wykonania siewów i urządzenia 
świellit. Wartość zobowiązań ro­
botników rolnych zatrudnionych w 
wymienionych zespotech wynosi 
ponad 8,5 milionów z!.

Wartość dotychczasowych zobo­
wiązań przedkongresowych robot­
ników województwa gdańskiego 
wynosi około 87.500.600 zł. (w)

WARSZAWA. (PAP). — Komitet Ekonomiczny Rady Mini­
strów na ostatnich posiedzeniach powziął uchwały mające na ce­
lu dalsze usprawnienie zaopatrzenia ludności pracującej w mięso, 
tlu-szcze i przetwory mięsne.

Na wniosek ministra Handlu 
Wewnętrznego uchwalone zostały 
zasady reorganizacji rynku mięs 
nego- Centrala Mięsna przekształ 
eona została z centrali spółdziel­
czo - państwowej w przedsiębior­
stwo państwowe, a Centralny Za 
rząd Przemysłu Konserwowego w 
Centralny Zarząd Przemysłu Mię­
snego z równoczesnym wyraźnym 
rozgraniczeniem zakresu działal­
ności- Równocześnie ulega likwi­
dacji urząd komisarza do spraw 
organizacji gospodarki mięsnej.

Do zakresu działania Centrali 
Mięsnej należeć będzie obecnie 
organizacja skupu trzody chlew­
nej, bydła i innych zwierząt, prze 
znaczonych na ubój, zaopatrywa 
nie w żywiec zakładów przemys­
łu mięsnego oraz współdziałanie 
w rozwoju hodowli trzody chlew 
nej według planu hodowlanego 
Ministerstwa Rolnictwa i Reform 
Rolnych.

Do Centrali Mięsnej należy rów 
nież organizacja przerzutów zwie 
rząt handlowych i użytkowych, 
skup i dostawa odpadków pokar-

Churchill chiuali Bevina
Debata w Szkle Gmin nad (faktem atlantyckim

LONDYN. (PAP). — Debatę nad paktem atlantyckim w Izbie 
Gmin zagaił minister Bevin- Wygłosił on długie przemówienie, 
którego znaczną część poświęcił propagandzie haseł antyradziec­
kich. •

Usiłował on przekonać słucha­
czy, jakoby Wielkiej Brytanii i in 
nym krajom zachodnim groziło 
rzekomo niebezpieczeństwo ze 
strony Związku Radzieckiego.

W swym przeglądzie wydarzeń 
międzynarodowych lat ostatnich 
minister Bevin poświęcił dłuższy 
ustęp czołobitnej pochwale pla­
nu Marshalla i polityki Departa­
mentu Stanu. Mówca nie mógł 
rzeczowymi argumentami odeprzeć 
zarzutów, stwierdzających agre­
sywny charakter paktu atlantyc­
kiego. Ograniczył się on do nie­
przekonywującej uwagi, że ,,pakt 
atlantycki nie prowadzi do woj­
ny, gdyż w roku 1914 i 1939 woj­
ny wybuchły, mimo, że nie było 
paktu atlantyckiego".

Bevin wywodził następnie, że 
pakt atlantycki jest rzekomo zgo 
dny z’Kartą ONZ. Równocześnie 
jednak mówca wyraził pogląd 
że pakt atlantycki stanowi ■ „uzu­
pełnienie przepisów Karty ONZ 
o Radzie Bezpieczeństwa".

Ze szczególnym naciskiem usi­
łował Bevin w zakończeniu swe­
go przemówienia przekonać człon 
ków parlamentu, że pakt atlan­
tycki nie jest sprzeczny z układem 
anglo-radzieckim. Na tej podsta­
wie brytyjski minister spraw za­
granicznych apelował do człon­
ków parlamentu, by jednomyśl­
nie glosowali za paktem.

CHURCHILL ZADOWOLONY
Następnie zabrał głos Churchill, 

który podkreślił swą pełną soli­
darność z polityką Bevina. Mów­
ca stwierdził z zadowoleniem, że 
rząd labourzystowski wraz z rzą 
dem Stanów Zjednoczonych reali­
zują tezy wysunięte przez niego 
w przemówieniu, wygłoszonym 
w Fulton. Churchill zwrócił się 
do rządu z apelem o zwiększenie 
sił zbrojnych Wielkiej Brytanii.

Omawiając zbrojenia krajów 
marshall o wskicli, Churchill zaata 
kowal Francję za to, że według 
posiadanych przezeń informacji, 
Francja z pobudek narodowych 
utrudnia ścisłą „współpracę mi­
litarną sił zbrojnych kontynentu 
europejskiego".

Mówca wyraził następnie ubo­
lewanie, że Hiszpania nie została 
przyjęta do paktu atlantyckiego. 
Poruszając sprawę konferencji

czterech mocarstw, Churchill do­
radził Bevinowi, by zajął posta­
wę „ostrożną 1 czujną”.

OPOZYCJE PRZECIW PAKTOWI
Labourzystowski poseł Werbey 

stwierdził, że pakt atlantycki słu 
sznie uważany jest przez polity­
ków radzieckich za pakt prowo­
kacyjny. Jakby zareagowała Wici 
ka Brytania — zapytał Werbey — 
gdyby Związek Radziecki zawarł 
podobny do pakiw atlantyckiego 
pakt z rozmaitymi krajami? Pakt 
ten jest niewątpliwie paktem a- 
gresywnym, zagrażającym ludz­
kości. Rząd domaga się od mas, 
abyśmy poparli niedojrzałe kon­
cepcje fultańskie pana Churchil­
la — powiedział Werbey. Trudno 
zgodzić się na to, szczególnie obe 
cnie w przededniu narady mini­
strów spraw zagranicznych. Oto 
nadarza się okazja dla Wielkiej 
Brytanii, by wystąpiła z własną, 
niezależną polityką zagraniczną, 
nacechowaną dążeniem do poko 
ju. Polityka taka miałaby wybit 
ny wpływ na rozwój wydarzeń. 
Lecz Wielka Brytania przystępuje 
do rozmów z amerykańską bom 
ba atomową w jednej ręce t re­
wolwerem paktu atlantyckiego w 
drugiej. Czyż w takiej atmosferze 
można mówić o szczerym dążeniu 
do porozumienia?

Mówca apelował do rządu i do 
parlamentu, by debatę nad pak­
tem atlantyckim odroczyć do za­
kończenia konferencji czterech 
ministrów spraw zagranicznych.

Poseł Zilliacus wygłosił prze­
mówienie, w którym podkreślił, 
że pakt atlantycki jest niezgodny 
nie tylko z Kartą ONZ, lecz rów 
nież z zobowiązaniami rządu La­
bour Parly, zaciągniętymi wobec 
narodu.

O charakterze tego paktu — 
powiedział Zilliacus — świadczy 
okoliczność, że po podpisaniu go 
naplecie międzynarodowe wzro­
sło. Napięcie to tworzy się w spo 
sób sztuczny, aby usprawiedliwić

wyścig zbrojeń i niesłychane ob­
ciążenie ludów na zwiększanie 
armii. Zilliacus domagał się w 
konkluzji odrzucenia wniosku 
rządowego.

Po debacie w Izbie Gmin nad 
paktem atlantyckim o-dbyło się gfo 
suwanie. Na 040 członków Izby — 
333 głosowało za ratyfikacją paktu 
o przeciw (2 komunistów oraz k’l- 
ku niezależnych i laDourzys'ow). 
10 posłów Partii Pracy wstrz' mato 
się od głosowania. Zwraca uwagę 
znaczna nieobecność posłów Partii 
Pracy, mimo wielokrotnych ostrze­
żeń ze strony władz partyjnych. 
Conajmniej 100 labourzvslöw nie 
przybyło na debatę do parlamentu 
uagnąc prawdopodobnie uniknąć 
konieczności otwartego wypowie- 
nia się w sprawie paKtu.

mowycb, prowadzenie tuczarń, or 
ganizacja .wypasów Up.

Do- zakresu działania Central­
nego Związku Przemysłu Mięs­
nego należy prowadzenie zakła­
dów, przemysłu mięsnego i chłód 
ni, podległych Państwowemu Zje­
dnoczeniu Przemysłu Chłodnicza 
go, dystrybucji mięsa przetwo­
rów mięsnych i tłuszczów zwie­
rzęcych na obszarze całego kra­
ju z wyjątkiem miejscowości za­
opatrywanych przez Centralę Mię 
sną.

Dla dalszego usprawnienia za­
opatrywania szerokich rzesz pra­
cujących w mięso i tłuszcze, prze 
widuje się uruchomienie przez 
Centralny Zarząd Przemysłu Mię 
snego w ciągu 1949 r. i w począt­
kach 1950 r. 1.100 — 1 200 wzoro 
wych, wyposażonych w odpowied 
nie urządzenia, punktów deiallcz 
nej sprzedaży mięsa I przetwo­
rów mięsnych w Warszawie, (20 
— 25 punktów), w Łodzi, Katowi 
each, Wrocławiu i innych mia­
stach.

W celu dalszego podniesienia 
produkcji mięsa i tłuszczu Kom. 
tet Ekonomiczny powziął uchwałę 
w sprawie zorganizowania przez 
Centralę Mięsną i Państwowe 
Przedsiębiorstwa Rolne — tuczu 
przemysłowego trzody chlewnej 
poza warsztatami rolnymi na pod 
sławie szerokiego wykorzystanli 
odpadków z rzeźni miejskich oraz 
odpadków kuchennych z zakładu 
wyżywienia zbiorowego.

Ministrowie przemysłu lekkie­
go i handlu wewnętrznego wyda 
dzą zarządzenia obowiązujące za 
kłady wyżywienia publicznego 
do zbierania i przekazywania od­
padków na cele tuczu przemysło­
wego.

W miejscowościach, w których 
PGR lub Centrala Mięsna nie zor 
ganizują tuczu przemysłowego, 
poszczególne zakłady_ wyżywie­
nia publicznego zobowiązane bę­
dą do prowadzenia tuczu we włas 
nym zakresie, z wykorzystaniem 
posiadanych odpadków.

Ministerstwo Rolnictwa i R. P. 
zapewni należytą opiekę wetery­
naryjną wszelkiego rodzaju tuczar 
niom przemysłowym.

Taina organlzara 
hitlerowska 

w Norwegii

Przed zjednoczeniem
ruchu ludowego

WARSZAWA (PAP). Przewodni­
czący Rady Naczelne) marszałek 
Władysław Kowalski zwołał posie 
dzenie Rady Naczelnej Stronnict­
wa Ludowego na 25 i 26 maja hr. 
Posiedzenie to odbedzie sie w War 
szawie w sali konferencyjnej Na­
czelnego Komitetu Wykonawcze­
go SL.

PoSscy 
tJ/etis# arze 
w Nowosybirsku

MOSKWA (PAP). Delegacja pol­
skich pisarzy i dziennikarzy z za- 
slępcą redaktora naczelnego „Try­
buny Ludu" Stefanem Arskim na 
czele, przebywała przez 6 dni w 
Nowosybirsku Goście polscy zwie 
dz.ili fabrykę obuwia im. Kirowa, 
domy robotnicze, szkoły, obóz pio 
nierski, muzeum Kirowa itp.

Go-ście polscy zostali przyjęci 
przez prezesa syberyjskiej filii A- 
kademii Nauk ZSRR Skończyńskie 
go. Odbyli oni również szereg roz­
mów z miejscowymi pisarzami — 
dziennikarzami i artystami.

W dniach 17 do 19 hm. obrado 
wać będzie w Warszawie Rada 
Naczelna PSL. W trzydniowych o- 
bradach wezmą udział członkowie

zastępcy członków Rady Naczel 
nej, członkowie Naczelnego Komi­
tetu i Klub Poselski PSL.

Władze Stronnictwa informują, 
że w związku z mającym nastąpić 
w roku bież. połączeniem stron­
nictw ludowych — porządek obrad 
obejmuję zagadnienia rewizji zało 
żeń ideowo - propagandowych i 
działalności politycznej ruchu lu­
dowego, ze szczególnym uwzględ­
nieniem okresu wojny, pierwszych 
lat po wyzwoleniu oraz działalno­
ści b. ZMW „Wici". Rada dokona 
również szczegółowej analizy i o- 
ceny działalności Lewicy PSL i o- 
drodzonego PSL. Na tej podstawia 
Rada określi programowe i orga­
nizacyjne zadanie PSL w okresie 
Doprzedza jącym bezpośrednio połą­
czenie stronnictw ludowych. Przed 
członkami stronnictwa i jego or­
ganizacji terenowych Rada posta­
wi aktualne zadania pracy polity­
cznej na wsi, a przede wszystkim 
zadania gospodarcze i oświatowo- 
kuUuralne.

Ponadto Rada rozpatrzy -wnioski 
komisji weryfikacyjnej i podej­
mie decyzję w sprawie oczyszcze­
nia szeregów PSL z elementów 
wrogich i obcych politycznie i kła 
sowo.

Aferzysta Stanley grozi
brytyjskim dostojnikom rządowym

Bezprawna zgoda
na bezprawną konstytucją

Komentator przypomniał rozmowę, 
przeprowadzoną przez generalissi­
musa Stalina i Harolda Stassena w r. 
1947 w Moskwie na temat pokojo­
wego współistnienia różnych ekono 
micznych systemów, oraz przytoczył 
przykład anty-faszystow.łkiei koali­
ert trzech mocarstw podczas wojny, 
która doprowadziła do efektywnej 
współpracy w dziedzinie gospodar­
czej.

Salzburg kwaterą
wojsk USA
WIEDEŃ (PAP). Dziennik „Der 

Abend" donosi, że z dniem 1 czerw 
ca główna kwatera wojsk amerykań­
skich w Austrii zostanie przeniesio 
na z Wiednia do Salzburga w strefie 
6m ery kańskiej,

KAIR (TELEPRESS). — Sidney 
Stanley, notoryczny oszust, bo­
hater niedawnej afery łapówko­
wej i korupcyjnej w W. Brytanii, 
oświadczył po swoim przybyciu 
do Tel-Avivu, że możliwe jest, iż 
minister Bevin „w związku ze 
złym stanem zdrowia", zrezyg­
nuje z zajmowanego stanowiska.

Sidney Stanley, który mówi o 
ministrze spraw zagranicznych 
W. Brytanii per „Ernest", oświaa 
czył, reporterom prasowym w Tel 
Avivie, że nosi się z zamiarem 
wydania w Ameryce książki, w 
której wymienione będą wszyst­
kie osobistości, z którymi pozosta 
wał w kontakcie, nie wyłączając

„wybitnych osób z brytyjskich 
kół rządowych". Książka ta — 
powiedział Stanley — naświetli 
osoby na tle „spraw pożałowania 
godnych”, które „spowodują ich 
dymisję”.

Naczelny dyrektor Banku An­
gielskiego i sekretarz parlamen­
tarny brytyjskiego ministra han­
dlu zrezygnował na początku br. 
z zajmowanego stanowiska na 
skutek badania sądowego w spra 
wie łapówkowej i korupcyjnej, 
w której Stanley odegrał rolę po­
średnika pomiędzy wysokimi oso 
bistościami urzędowymi i bu6ines 
smenami.

OSLO (PAP). Jak donosi prasa, 
b. hitlerowcy norwescy utworzyli 
tajną organizację, która posiada 
główną siedzibę w Oslo i łączni­
ków w całym kraju. Głównym za­
daniem jest uzyskanie całkowitej 
amnestii i pracy dla zdrajców kra 
ju. Ze składek członkowskich i 
specjalnych zbiórek mają oni o- 
trzymać rekompensatę za „straty 
materialne" tj. konfiskaty mienia 
zarządzone przez sąd. Jako jeden z 
kierowników organizacji neohitle- 
rowskiej wymieniany jest konsul 
generalny Harsen, znany z czasów 
wojny quislingowiec, który znaj­
duje się dotychczas na wolnej sto­
pie.

BERLIN (PAP). Trzei gubernato­
rzy mocarstw zachodnich w piśmie, 
skierowanym do t. zw. Rady Parla­
mentarnej wyrazili zgodę na zatwier 
dzenie uchwalonej w Born „Kon­
stytucji", pud warunkiem przeprawa 
dzeni? w niej pewnych zmian. Gu­
bernatorzy mocarstw zachodnich za­
lecają m. in. ograniczenie uprawnień

rządu związkowego. Wysocy komi­
sarze państw zachodnich mają na 
przyszlcść czuwać nad tym, bv nfe 
doszło do zbytniej koncentracji wla 
dzv w rządzie związkowym.

W ostatnim paragrafie, guberna­
torzy wojskowi stwierdzają, że Rada 
Parlamentarna po wykonaniu swoich 
zadań ma ulec rozwiązaniu. Wybra­
ny przed kilkoma dnfami przez Ra­
dę Parlamentarną „Komitet wyko- 
nawczv“, króry miał sprawować fun 
krie tymczasowego rządu zachod­
nio - niemieckiego, został w piśmie 
gubernatorów określony jiko niece­
lowy.

DZIŚ NA STRONIE 5 
letni rozkład jazdy nociągów
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Skandal z remilitarvzada
Berlin, w maju

W czwartą rocznicę kapitulacji 
Nietniec zachodnio - niemiecka Ra­
da Parlamentarna w Borni uchwaliła 
ustawę podstawową republiki związ 
kowej Niemiec zachodnich.

Rada Parlamentarna w Bonn pow­
stała w 1948 r, z inicjatywy trzech 
mocarstw zachodnich i opracowała 
prowizoryczną konstytucje separaty­
styczną republiki zachodnio - nie­
mieckiej, ściśle według instrukcji, u- 
daielonych przez wymienione mocar 
stwa. Przebieg S-miesięcznych prac 
Rady Parlamentarnej w Bonn wska­
zywał, że zachodnie mocarstwa oku­
pacyjne, interweniuj» w~ieidkrotn'ie 
oficjalnie i nieoficjalnie, wzięły na 
siebie odpowiedzialność za treść pro 
wizorycznej konstytucji, a zatem mo­
carstwa te uważane być muszą nie 
tytko za inspiratorów, ale i za w spó! 
autorów „ustau’v podstaw owej" repu 
Miki związkowej niemieckiej.

Nim przejdziemy do omawiania 
prowizorycznej konstytucji, przypo­
mnimy, że tworzona była cna w o- 
kresie, gdy po pakcie zachodnim 
montowany był pakt atlantycki i yv 
związku z nim dyskutowana była w 
kołach zachodnio - alianckich spra­
wa wciągnięcia Niemiec zachodnich 
do paktu atlantyckiego oraz rv\ 'Pły­
wający stąd problem reimlitaryzacj: 
Niemiec.

Mhno oficjalnych zaclioJmo-alianc 
kich zaprzeczeń co do projeKtu remi 
Btaryzacji, projekt ten by ł niewątpli­
wie rozważany i znalazł swój wyraz 
w omawianej ,,ustawie podstawo­
wej"’. Dowodem tego jest art, 26 kon 
stytucji prowizorycznej, którego 
punkt 2 brzmi jdk następuje:

,,Konieczna do prowadzenia woj­

ny broń może być produkowana, 
przekazywana i rozprowadzana jedy­
nie za zezwoleniem rządu związko­
wego. Szczegóły określi ustawa wiąz 
kowa,

Tego skandalicznego punktu bynaj 
mniej nie osłabia punkt 1 art. 26, 
który mówi* że „działania, mogące 
podważyć współżycie narodów i po­
dejmowane w i>m zariuarze, a szcze 
golnie przygotowujące prowadzenie 
wojny zaczepnej — są soizeczne z 
konstytucją. Winny być one karane".

Oznacza to, mówiąc po prostu, ze 
punkt 1 art. 26 prowizorycznej kon 
sivtucji Niemiec Zachodnich odbie­
ra inicjatywę wojny zaczepnej Nietn 
com, pozostawiając ja wysokim pro­
tektorom „Nfcmiedkiej Konstytucji“. 
Art 2 natomiast stwarza podstawę do 
reniiUitnryzacji Niemiec Zachodnich 
w chwil, guy to protektorom Nie­
miec Zachodnich będzie wygodne. 
Rząd związkowy zachodnio nie­
miecki .wyda odpowiednie szczegó­
łowe zarządzenia w tei sprawie“. 
Ten ostatni pupki jest tym c'ekaw- 
szy, że w najistotniejszej snrawie, 
którą jert sprawa żyćfa i śmierci — 
głos decydujący mają nie rządy kra­
jowe, lecz rząd związkowy. Tak więc 
cała francuska legenda o federacyj­
nej decentralized! Niemiec Zacho­
dnich okaz trie się zwykłym bluffem.

An. 26 kompromituje konstytucję 
zachodnio niemiecką ł jest Skand*. 
!em na skalę międzynarodową. Wy­
branie daty 8. 5. na uchwalenie te­
go rodzaju artykułu ma niemal pro­
wokacyjny charakter. Musi en wywo 
lać protest wszystkich miłujących po 
kój narodów.

Edmund Osmańczyk

NAD BŁĘKITNĄ
narodziło się Wojsko

14 maja hr. mija 6 lat od chwili, 
gdy nad daleką Oką, w Związku 
Radzieckim zacięła się formować I 
Dywizj^Ph. T. Kościuszki.

A powstawała w warunkach zaiste 
bardzo osobliwych.

W Krasnowolsku, dalekim porcie 
na wschodnim wybrzeżu morza Kas­
pijskiego, wiosną 1943 rozegrał się 
exodus oddziałów andersowskich. W 
dniach największego niebezpieczeń 
stwa dla Związku Radzieckiego, kie 
dv w ciężkich i krwawych zapasach 
pod Stalingradem rozstrzygała się 
bitwa, która miała zadecydo­
wać o lesach wojny, gen. Anders 
wbrew umowie, zawartej przez gen. 
Sikorskiego z ZSRR, wycofał się pod 
stepme ze 100-t)«3:ęczną armią pol­
ską do Iranu. Zamiast pospieszyć z 
pomocą sojuszniczej arnui radziec­
kie!, krwawiącej w ciężkich walkach 
z nawalą hitlerowską, wesprzeć ją do 
brze uzbrojonym żołnierzem pol­
skim — Anders nakazał haniebny 
odwrót. Porzuci! sztandary Wojska 
Polskiego, splami! wypisane na nich 
hasło ,Honor i Ojczyzna“

ZWIĄZEK PATRIOTÓW 
POLSKICH

W tych przełomowych riężkich 
chwilach dla Polaków w ZSRR, pcw 
stn:e Związek Patriotów Polskich, 
który7 postanowi! wyrwać z apatii i 

I przygnębienia uchodźców polskich, 
l zjednoczyć ich do walki z zaborcą

37 tysięcy chłopów w szeregach ZSCft
na terenie uiojfiuód/Tuia gdańskiego

W dniu 12 maja odbyło się w Gdańsku plenarne posiedzenie 
Zarządu Oddziału WojewódzkiegoZwiązku Samopomocy Chłopskiej. 
Tematem obrad były uchwały III Kongresu ZSCh, współzawodnictwo 
w rolnictwie, praca terenowa i in.

Zebranie zagaił prezes ZSCob. Gajewski, wygłaszając refe­
rat na temat zadań Związku na obecnym etapie pracy w oparciu 
o uchwały III Kongresu. Mówca podkreślił, że na terenie wojew. 
gdańskiego za mało chłopów bezpartyjnych weszło do władz związ­

kowych. Podobnie zresztą zbyt nikły Jest udział młodzieży i kobiet 
w życiu ZSCh.

winno mieć ambicję zaiecia pierw­
szego miejsca we współzawodnict-

Z kolei mówca zajął się sprawą 
współzawodnictwa w rolnictwie. 
Według oceny Komisji Ekonomicz 
nej Rady Ministrów w roku 1948 
województwo wykonało 196 proc 
planu gospodarcze« o. Pierwszego 
maja woj. ZSCh rzucił do wszyst­
kich wojew7. oddz. Samopomocy 
Chłopskiej wezwanie do współza­
wodnictwa w walce o największą 
wydajność z hektara. Wojewódz­
two nasze, jako posiadające j sdne 
t na jżyzniejszych gleb w Polsce,

SZTANDARY
CHORĄGWIE
paramenta kościelne

wykonaj« |edyn« fachów« na mtejsro
firma Józef Łowifiski

POZNAJ*. GARBARY 20. TEL. SO 95 
telef, pryw SOI —

DoJ«2<5 tramw. x 3worca Gl do Sta­
rego Rynku orai 5 l fl do Garbar. — 
Liczna uznania ta pracQ. 4509-k

AKUMULATORY
do ładowania

przyjmuje 
XVI Parsłwowy Ośrodek 
Szkolenia Zawodowego 
Wrzeszcz, ul. Kiszewskiego 12 

Telefon 4-12-75 4Si2-k

DERÜATQID
TAPETY
polecat 4806-k
CENTRALA TAPET
Wrzeszcz, Grunwaldzka 114

(obok poczty}

wie.
Sprawozdania członków zarzą­

dów powiatowych poruszały naj­
aktualniejsze zaqadnienia tereno­
we. Należy do nich przede wszy­
stkim akcja siewna. Z .elacji po 
szczególnych przedstawicieli wyni­
ka, żs zasiano ogółem około 200 
tys. ha. Zboża zasiane w 
100 procentach, ziemniaki zasa­
dzono w 50 proc. W roku bieżą­
cym zaobserwowano na wsi duże 
zapotrzebowanie nawozów sztucz­
nych 1 tak np. wszystkie zapasą7 
nawozów azorowych zostały już 
przez spółdzielnie rozprowadzone

Ocenę pracy terenowej ZSCh o- 
raz wytyczne na najbliższy okres 
czasu podał w swym referacie se­
kretarz woj. ZSCh ob. Grygiel. 
Podkreślił on znaczny wzrost licz­
by członków. Przy energicznej ak­
cji oczyszczania szeregów ZSCh z 
elementów Ideowo obcych, liczba 
członków powiększyła się jedno­
cześnie z 30 tys. członków w o- 
kresie przedwyborczym do 37 ty­
sięcy. Koła Gospodyń Wielskich 
wzrosły o 50 procent. Mówca po­
ruszył konieczność powiązania pra 
cy kół Gospodyń Wiejskich z ko­
łami gromadzkimi.

Ważną sprawą jest wykorzysta­
nie dotacji na zakup sadzeniaków 
ponieważ dotacje te są bezzwrot­
ne. W związku z akcją kulturalno- 
oświatową, zwalczaniem analfabe­
tyzmu i zakładaniem bibliotek, se­
kretarz zwrócił uwagę, że chłopi 
sami winni wykazywać więcej ini­

cjatywy w tym kierunku, a nie 
czekać na interwencje władz.

W najbliższym okresie czasu roz 
pracowane Dędą w terenie zagad­
nienia podatkowe, wspo'zawodni- 
ctwa, oroanizacji spółdzielni gmin­
nych ZSCh.

Sekretarz Woj. Żarz. SL ob Ob- 
rębskl omówił organizację Święta 
Ludowego, które w tym roku bę­
dzie obchudzone nie w miastach, 
lecz na wsi.

W dyskusii poruszono bolączki 
terenowe. Najważniefszą z nich 
jest brak ziarna selektywnego do 
siewu. Częściowo jest to wina 
Pow. Zw. Gminnych Spółdzielni, 
które z opóźnieniem przysłały za­
potrzebowanie. Np. w pow. sztum­
skim rozdzielono 15 ton jęczmie­
nia i owsa, gdy w roku ubiegłym 
powiat ten otrzymał 150 ton. Tak 
samo przedstawia się sprawa sa­
dzeniaków. We wszystkich powia 
tach brak papy i smoły. Jeśli cho­
dzi o współzawodnictwo — dele- 
qaci terenowi wyrazili zdanie — 
*e normy określone w wezwaniu 
do współzawodnictwa zostaną z ca­
łą pewnością przekroczone, (ż)

Fksgorhremy 
chetnikala -

WARSZAWA (PAP). Plan ekspor 
tu artykułów chemicznych w I-ym 
kwartale br. został przekroczony 
ood wząlędem wartości o 28 proc. 
W okresie tym wyeksportowaliś­
my ponad 26 tys. ton różnych che 
mikalii.

Wachlarz chemikalii eksportowa 
nvch był różnorodny i obejmował 
56 artykułów, w tym kilka tzw. 
pionierskich, jak np. siarczan so­
du i kwas octowy.

Wywóz chemiczny kierował się 
do 24 krajów europejskich i za- 
morskich,

TELEOBIEKTYW
do szesnastki 
Siemensa 10 cm oraz
sprzęt fotograficzny do aparatów ma­
łoobrazkowych, kinowych i urządze­
nia ciemni, zakupi Instytut Aerodvna- 
iniczny Polit. Gdańskiej. 4800-K

Sprostowanie
W ogłoszeniu o przetargu z dn. 

8. V. br. w Dzienniku Bałtyckim 
Rejonowego Urzędu Likwidacyj­
nego w Wejherowie, ul. 12 Mar­
ca 195 powinno być: w 6 wierszu 
„7300 kg kwasu siarkawego SO2 a nie 7300 kg kwasu siarkowego 
SOe" i w wierszu 14 „agregaty“ a nie st-gregaty. 4664-K

PAŃSTWOWA GASBAMIA 
w Braniewie (woj. Olsztyńskie)

zatrudni natychmiast: 4679-K

t-yo technika budowlanego 
1-go technika-mechaiiiha 
ślusarzy-mechanik ów

Oferty wraz z życiorysem kierować 
pod adresem Garbarnia Braniewo

przy boku sojuszniczej armii radziec 
ki ej.

„Związek Patriotów Polskich 
dążył do zjednoczenia wszystkich 
tych — czytamy w pierwszym nu 
merze organu Związku — w 
„Nowych Widnokręgach“ — któ 
rzy żyjąc na ziemiach Związku 
Radzieckiego — orężem, pracą, 
słowem walczą o wolną, niepod­
ległą, wyzwohną z jarzma hide 
rowskiego Polskę —■ o Polskę 
Demokratycz-ą, w której chłop 
otrzyma ziemię, a robotnik i in 
teligent — opiekę państwa, god 
ne człowieka warunki życia“.

Na prośbę Związku Patriotów Pol 
skich rząd radziecki zgodził się na 
formowanie polskiej jednostki woj 
sitowej <w celu wspólnej walki prze­
ciwko Niemcom hitlerowskim, a o 
hradujący w7 Moskwie Wiec Wszech 
słowiański zwrócił s'ę z goraevm a- 
pelem do wszystkich ucisk.mvcli na­
rodów słowiańskich, nv’edzv innymi 
i do Polaków:

„Bracia Polacy I Organizujcie jed­
nolity front walki narodowej prze­
ciwko niemieckim faszystom. Do 
broni!...“

Polacy w ZSRR, którzy po hanie­
bnej ucieczce Andersa i jego oddzia 
łów popadli w depresję psychiczną i 
stracili wszelką nadzieję zmiany na 
lepsze, na wiadomość o Warzeniu 
się I Dywizji im. T. Kościuszki 
przy boku armii radzieckiej, potra­
fili ocenić szlachetną pomoc Związ 
ku Radzieckiego, który — mimo 
zdrady Andersa — wyciągnął bratnią 
dłoń, by Poprowadzić ich do walki 
przeciwko wspólnemu wrogowi Sio 
wiańszczyzny. Dokonała się nieby­
wała w dziejach polskiego uchodź­
stwa moralna mobilizacja wielu dzie 
siatek tysięcy Polaków7, rozrzuco­
nych po w-szYstkich ziemiach Związ 
ku Radzieckiego. Postanowili oni 
zbrojnym czynem i odwagą w przy­
szłej walce z wrogiem zrehabilito­
wać dobre imię żołnierza polskiego, 
które hańbą okrył Anders.

hasło: walka i zemstai
Daleka Oka stała się punktem zbo 

rnym I Dywizji im. Kościuszki. Za­
częli do niej napływać tłumnie u- 
cbodżcy polscy z naiodleglejszvch 
stron Związku Radzieckiego: z Sa- 
maskandy, Fergany, Magnitogorska. 
Szli wszyscy ci, którzy pragnęli jak 
najprędzej uwolnić Ojczyznę z nie­
woli hitlerowskiej i połączyć się ze 
swoimi rodzinami. Częstokroć ról 
nili się w poglądach, ale mieli jeden 
cel wytknięty przed sobą: iść do Oi 
czyzny najkrótszą drogą i przy bo­
ku sojuszniczej armii radzieckiej h'ć 
wroga i wywalczyć w7olność i niepod 
leglość Polski.
„Idą chłopy ł pany, Idą razem zbra­

tane,
idą z lagrów, z posiollców, z zesłania 
idą śląskie pieruny, osiwiały leguny, 
wspólnej drogi iuż nic nie przesła­
nia...

Wraca syn odzyskany, traktorzysta 
z Fergany,

góral z Tatr i wnuk Sybiraka, 
zakurzona i szara, różna u nas jest 

wiara,
ale wiara to nie byle jaka,..

0 nic nikt cię rie pyta. Jesteś? Do­
brze i kwita.

Nikt na ciebie nie spojrzy z ukosa, 
bierz karabin na Niemca, hasło: 

Walka i zemsta!

Więc idziemy w tę drogę, a historia 
pod nogę

bije z nami obcasem jak żywa.
1 co będzie, to będzie, jedno wiemy:

my wszędzie,

gdzie» się wolność bagnetem zdoby­
wa..."

Leon Pasternak:
„Warszawskoje szosse“

TWORZĄ SIE PIERWSZE 
ODDZIAŁY

Nad błękitną Oką, która uchodź­
com, spragnionym widoku ziem oj­
czystych, tak żywo przypominała Wi 
się, dokonała się rzecz wielka: jedno­
czyła się bez względu na różnice po 
chodzenia : ffog!ądów Polonia ra­
dziecka pod hasłem wspólnei walki 
z najeźdźcą niemieckim, tworzyła się 
pierwsza jednostka Wojska Polskie 
go, która w soiuszu i braterstwie z 
armią radziecką walczyła i /torowa­
ła drogę do Ojczyzny.

Wiadomość o utworzeniu 1 Dywi­
zji im. T. Kościuszki szerolcm e- 
ebem rozeszła się po świede. W 
kraju, pod ckupac/ą niemiecką, przy 
jęto ją z niehvwalvm entuzjazmem, 
zwłaszcza w oddziałach partyzanc­
kich Armii Ludowej.

Najżywszym echem odhiln się 
wiadomość w Związku Radzieckim. 
Niemal ze wszystkich krańców ZS 
RR, z Syberii, z Kazachsłanu nanjy 
wały bez przerwy do Związku Pa­
triotów Polskich dziesiątki tysięc7 
listów z błagalną prośba o przyjęci' 
do szeregów dywizji. Przedstawicie1 
stWa Wojska Polskiego i Związku 
Patriotów Polskich w większych mia 
stach radzieckich roiły się od ochot

OKĄ
Polskie

ników, którzy często o chłodzie i glo 
dzie przebywali ogromne przestrze­
nie, by uzyskać przydział do I Dywi 
zji. Wśród nich byli ; starsi wiekiem, 
weterani pierwszej wojny światowej, 
dziewczęta i kobiety, które chciały 
również wziąć udział w walce ze znie 
nawidzonym wrogiem.

Następnym etapem formowania I 
Dywizji im. T. Kościuszki były Siei 
ce. Tu, pod okiem wytrawnych in­
struktorów polskich i radzieckich, 
przechodziła dywizja okres intensyw 
nego przeszkolenia, tu organizowa­
ły się pierwsze odki piechoty, arty­
lerii i czołgów, stąd wyfczty do boki 
z wrogiem pierwsze oddziały Koś­
ciuszkowców.

*
I Dywizja in. T. Kościuszki zasłu­

żyła się w całej pełni dziełu wyzwo­
lenia i odbudowy. Polski Ludowej.

Na długim szlaku bojowym, od 
Lenino do Beriina, pełna poświęceń, 
odwagi i zapału, realizowała naj­
szczytniejsze hasła walki z wrogiem. 
Krew jej, przelana w walce prze­
ciwko wspólnemu 'wrogo w i Slowiań 
szczyzny u boku wielkiego sojuszni­
ka scementowała dozgonną przyjaźń 

przymiarze Polski ze Związkiem 
łcdziećkinl

Dziś, w rocznicę powstania Dywi­
zji, naród polski składa hold i uzna­
nie bohaterom spod Lenino.

Adam Nowak

Udogodnienia dfo pasażerów
na linii Gdynia—Hel

Utrzymywana przez Państwo­
we Przedsiębiorstwo Żeglugi Przy 
brzeżnej w Gdańsku linia morska 
łącząca Gdynię z Helem cieszy 
się dość dużą frekwencją. Przecię 
tnie w każdym rejsie miejsca na 
statkach tej linii są zajęte w 50 
proc. Do niedawna między Helem 
d Gdynią utrzymane było połą­
czenie w obydwie strony tylko 
raz dziennie. Połączenie to służy 
lo w pierwszym rzędzie turystom 
i wycieczkowiczom i dlatego czas 
odejścia statków z Gdyni o go­
dzinie 11.30, a z Helu — o 15 
obliczony był zgodnie z ich wy­
mogami.

Ostatnio Żegluga Przybrzeżna
uruchomiła na tej linii codzien- statku z Gdyni.

nie dodatkowy rejs w obydwie 
strony przeznaczony w szczegól­
ności dla potrzeb mieszkańców 
Półwyspu Helskiego. Kursujące 

na zmianę statki „Olimpia" i „Gra 
źyna" wychodzą z Helu o godz. 8 
i następnie z Gdyni o 17.30. W 
ten sposób pasażerowie, którzy 
przyjeżdżają do Gdyni w celu 
załatwienia swoich spraw mają 
do dyspozycji prawie cały dzień 
i wracają po obiedzie na półwy­
sep. Także mieszkańcy Jastarni 
mają udogodniony przeiazd, gdyż 
pociągi z Jastarni do Helu przy­
bywają przed odejściem statku 
do Gdym, a odchodzą z Helu do 
Jastarni dopiero po przybyciu

(h)

0 tewn? fbynna m?s nnKuiamh
(chwała działaczy sp rtu związkowego

W KCZZ odbyła się konferencja przewodniczących i sekretarzy 
Rad Kultury Fizycznej 1 Sportu Okręgowych Komisji Związków Zawo­
dowych oraz przewodniczących Zrzeszeń Sportowych Związków Zawo­
dowych.

Obrady zagaił przewodniczący 
Związkowej Rady Kultury Fizyczne' 
i Sportu KCZZ — dr Zajączkowski, 
po czym szeroko omówiono rezolu­
cję prezydium KCZZ w sprawie 
sportu, nad którą wywiązała się oży­
wiona dyskusja. Dyskusję podsumo­
wał sekretarz Zw. Rady Kult. Fiz. 
i Sportu KCZZ — Dołowy, kładąc 
szczególny nacisk na akcję erganizo 
wanfa kol sportowych przy zakła­
dach pracy oraz rozwinięcie pracy 
kulturalno' - oświatowej w klubach 
sportowych.

Z kolei omówiono organizację im 
prez snortowych Kongresu Związ­
ków Zawodowych w dniach 1—5 
czerwca. W dniach tych związkow­
cy masowo zdobywać będą Odzna­
kę Sprawności Fzycznej.

Na zakcńezen'e rb-«d zebrani po 
wzięli uchwałę, w której z radością 
witają wypowiedź przewodniczącego

SCHORZENIA GOŚĆCOWE:

ARTIETYZM - REUMATYZM - Ischias
górnych dróg oddechowych — kob'ece i serca

leciy

Inouiiocłaiu — Zdrój
709-k

Bezpłatne prospekty wysyła
Zarząd Uzd-ojowlska

PZPR — Bieruta i rezolucję prezy­
dium KCZZ, w sprawie wychowani? 
fizycznego i sportu. Zebrani stwier­
dzają, że zarówno wypowiedź prze­
wodniczącego PZPR — Bieruta, jak 
i rezolucja KCZZ są potężnym orę­
żem w rękach działaczy sportu związ 
kowego i ułatwiają osiągnięcie pow­
szechności wychowania fizycznego, a 
tym samym wzmocnienie tężyzny fl 
zycznej mas pracujących.

Zebrani zobowiązują się do wyko 
nania zaleceń partii i KCZZ, przez 
co sport związkowy spełni swoje za­
dania w marszu Polski Ludowej do 
socjalizmu.

Fm Om R. Tm
SKLEP KOMISOWY

najprędzej sprzedaż-najkorzystnfsj kupisz
SOPOT, Rokossowskiego Nr 37486PI<

REKUMS? i ÜAPISY r'tŁ f.*rr
u i. Mikołajski I Śmigiel

50OYNIA, UL. ŚWIĘTOJAŃSKA 63 tal. 42-55

€?/KOl/U>« WY BN/*
Centrala Spółdziełczo-Państwowa 

ODDZIAŁ MORSKI w SZCZECINIE 
ZATRUDNI 
natychmiast

na stanowisko kier. Działu Inwestycyjnego. Podania składać 
należy w Wydz. Personalnym C. R. przy ul. Matejki 29, tel. 
17-32. Warunki płacy do omówienia na miejscu. (4828-K

INŻYNIERA LĄ90WE00

WYTWÓRNIA KAPELUSZY
DAMSKICH I DZIECIĘCYCH

S. ANTONOWSKA — GDY 
ul. Świętojańska 34 — tel. 4866.------------ —---------------

N I A 
- 4714-k

Zwtązsk Radziecki 
członkiem FIS

W drugim dniu obrad Kongresu 
Międzynarodowej Federacji Narciar 
sltiej (FIS), który odbywa się. w Os­
lo, przyjęto r,a rzeczywistych człon­
ków FIS osiem państw, są to: Zwią­
zek Radziecki, Argentyna, Baliwia, 
Chile, Izrael, Liban, Lichtenstein i 
Portugalia. Wymienione państwa by 
ly dotąd tylko czasowymi członka­
mi FIS.

W kongresie biorą udział delegaci 
21 państw, w tym również i przed­
stawiciele Polski.

Ceny herbaty
WARSZAWA (PAP). Biuro Cen 

Ministerstwa Handlu Wewnętrz­
nego ustaliło ceny detaliczne her­

baty paczkowanej, importowanej z 
Anglii i Holandii. Ceny obowią­
zują od 10 bm, i dotyczą dwóch 
gatunków: „India" — 110 zl za 
paczkę 25-gramową i 220 zl za 
paczkę 50-gramową oraz „Ceylon" 
120 zł za 25 gram i 240 zl za pa­
czkę 50 gram.

SzwedzKa dah jacja 
na Kongres 

Z w. Zawodowych
SZTOKHOLM (PAP). Szwedzka 

Centrala Związków Zawodowych 
orzyjęla zaproszenie na Kongres 
Zw. Zawodowych w Warszawie — 
wyznaczając jako delegatów ledak 
tora Gunnara Dahlandera I Folke 
Allarda.
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vi iiorząd ł > «anie bndowpxtva portowego
zadaniem Wydziału Nadzoru Technicznego GUM-u

Racjonalna zabudowa terenów portowych stanowi zasadniczy 
warunek sprawnego funkcjonowania całego aparatu portowego. 
Właściwe rozwiązanie tego zagadnienia wymaga nie tylko wypra­
cowania długoterminowych planów, uwzględniających najistotniej 
sze potrzeby eksploatacyjne, ale nade wszystko konsekwentnej 
planów tych realizacji.

Nadzór techniczny nad całokształtem portowej gospodarki 
budowlanej jest ważnym i odpowiedzialnym odcinkiem pracy 
gospodarza zespołu G-D — Gdańskiego Urzędu Morsk»ego, który 
funkcję tę sprawuje za pośrednictwem swego Wydziału Nadzo­
ru Technicznego, stanowiącego właściwą władzę budowlaną na 
terenach portowych.

Do kompetencji Wydziału Nad­
zoru należy sporządzanie ogól­
nych i szczegółowych planów za 
budowy, a także sprawozdanie, 
■opiniowanie i zatwierdzenie pro­
jektów poszczególnych obiektów 
budowlanych, opracowanych na 
zlecenie, lub przez poszczegól­
nych inwestorów.

Projekty poddawane są tu 
wszechstronnej analizie, dokony­
wanej pod kątem widzenia racjo 
nalności i prawidłowości usytuo­
wania, zgodności z ogólnym pla­
nem zabudowy sprawdzeniem pod 
względem 6tatvcznyjn. wreszcie 
zgodności z Ustawą o Prawie Bu­
dowlanym i zabudowaniu osied­
li. W tym celu projekty prze­
chodzą przez potrójny filtr kon­
trolny działów: Zabudowy, Sta­
tyki i Inspekcji. Projekty inwesto 
rów przebywają dłuższą nieco 
drogę, bo są bowiem w miarę po 
trzeby , opiniowane uprzednio 
przez szereg wydziałów facho­
wych GUM-u, jak: Elektromecha­
niczny, Inżynieryjno - Budowla­
ny, czy też hydrotechniczny. Każ 
dy bowiem obiekt budowlany w 
porcie przyczynia się do realiza­
cji rozbudowy portów i musi byc 
skoordynowany z projektowaną 
rozbudową sieci komunikacyjnej, 
wodociągowo - kanalizacyjnej, 
energii elektrycznej, lub układem 
nabrzeży.

WSZYSCY ZAINTERESOWANI 
NA MIEJSCU

Znacznym uproszczeniem i sltró 
ceniem całego procesu kontroli 
jest komisvjne zatwierdzanie pro­
jektów, odbywające się przy u- 
dziale wszystkich czynników za­
interesowanych danym obiektem. 
Tak więc przy zatwierdzeniu pro- 
jeKtów budowli przemysłowych 
(chłodnie, hale rybne, solamie, 
wędzarnie itp.) w komisjach tvch 
biorą udział przedstawiciele Wy-

Sprzechmv
SAMOCHÓD
osobowy

marki Daimler - Benz 6 cylindrowy, 
5-osobowy, typ. 230 na chodzie. Stan 
wozu pierw€?orzndny, po generalnym 
remoncie. Do silnika posiadamy kora* 
piet części zapasowych. Wiadomość: 
Spółdzielnia ,, Portowiec'' Gdańsk — 
W<rze«zc7, ul, Barlickiego B. (4853)

RUCH STATKÓW

Nazw« Makie, r.uduo Skąd 
Ook a a

Od godz. 15 dnia 12. 6. do godz. 15 dnia 
13. 5. 1949

GDYNIA: 
Haken szw.

Vlnga szw. 
Abamnfiord 

szw.
Katrina fin, 
Alma hol.

Dc,r "omorza 
pal.

Vasaberg bzw. 
Alma szw. 
flerno szw. 
Herno-dia szw.

— na wejściu:
Agmor

Navig.

rei. 1 
diob.
331
łr. cel. Szwecja

Agmor «. 107 Szwecja

Navig. rei. 99G Finlandia
Baltica

GAL
n\. r, 
i 58 Hamburg

Baltica
\gmor __ , ___,
Baltica T ___
Agmor — —

— na wyjściu:
Sunnaren szw. 
Pontoporos pan 
Komendant le 
Terier fr.

rodhem szw. 
Czech poi. 
Florence szw.

Agia Varvara
gr

Gen Walter 
poi.

Broking szw. 
Oksywie poi. 
BI. Maersk 

duń.
Hevding szw. 
Niva szw. 
Wilno poi.

GDAŃSK:

Agmor
BaUijca
Bdltica

Baltica
GAL
■kgmor

R. 1 B.

1AL

Navig. 
GAL 
1. i B.

Navig.
Navig.
GAL"

puslv ,Szwecja 
w. ;0 021 Wlrwhy
w. 3179 Francja

Francja
.ondyn

w. 3474 
r. 549 

ż. i dr.
195 Szwecja 

cm. Irak
1103 Gdańsk

pusty Szweija

działu Li/.emysłu t Handlu, Urzę­
du Wojewódzkiego lub Zarządu 
Miejskiego, Inspektor Pracy. 
Przedstawiciele Morskiego Urzędu 
Zdrowia, Insncktoretu Pożarnict­
wa GUM-u itp. Inspektor Pracy 
poza tym bierze udział w w ko­
misjach dotyczących budynków 
przeznaczonych na miejsce pracy 
IV związku z koniecznością u- 
względnienia odpowiednich po­
mieszczeń na stołówki, urządze­
nia sanitarne oraz ze względu na 
warunki bezpieczeństwa i higieny 
pracy.

Inspektorzy Wydziału Nadzo­
ru sprawują także stałą pieczę 
nad przebiegiem robót w terenie. 
Czuwają oni nad tym, by budo­
wa obiektu była ściśle zgodna 
z zatwierdzonym projektem, prze 
pisami Ustawy Budowlanej oraz 
aby wykonywanie robót odpowią 
dało przepisom o bezpieczeństwie 
pracy.

NOWE WIELKIE OBIEKTY
W Wydziale Nadzoru prowadzi 

się rejestrację dzienników bu­
dowli wszystkich robót na tere­
nach portowych Gdańska i Gdy­
ni .Tu również rejestrowani 6ą 
wszyscy kierownicy robót. O za­
kresie robót świadczy ilość zare­
jestrowanych od 1 stycznia 19-18 
roku (640 szt.) dzienników bu­
dowy.

Z poważniejszych budowli, któ­
rych projekty ostatnio zostały 
zatwierdzone, będą realizowane 
w toku bieżącym: budowa Ekspor 
towej Składnicy Jaj i Drobiu 
przy ul. Polskiej w Gdyni — in­

westor Centiala Spółdzielni Mle­
czarsko - Jajczarskiej, kubatura 
około 40.000 m. sześć, oraz budo 
«'a Hali Rybnej przy Nabrzeżu 
Angielskim w Gdyni — inwestor 
Morskie Zakłady Rybne w Gdyni, 
kubatura całości obiektu . około 
80.0G0 m. sześć, i wiele innych 
mniejszych, których budowa prze 
widziana jest w Planie Inwesty­
cyjnym na 1949 rok.

Połączenie w jednej komórce 
organizacyjnej GUM-u, jaką jest 
Wydział Nadzoru Technicznego, 
prac związanych ze sprawdza­
niem, zatwierdzaniem i kontrola 
wykonania w terenie zgłaszanych 
projektów budowlanych, tak o- 
precowanych w GUM-ie, jak i 
przez inwestorów spoza GUM-u.

TRUDNOŚCI I WYSIŁKI
Wydzia! ten' ma za sobą w o- 

kresie 1948 r. około 100 zatwier­
dzonych projektów oraz udział w 
wielu komisjach budowlanych- 
Dorobek jego — to również plany 
zabudowy portów Gdańska i Gdy 
ni (w skali 1:1000), zsynchronizo­

wane z planami inwestycyjnymi 
do roku 1955 i plany sytuacyjne 
obiektów portowych już wykona­
nych i przewidzianych do budo­
wy na najbliższy okres.

Rozpiętość prac Wydziału i 
ich rozwój, który jest wyrazem 
ogólnego ożywienia ruchu budów 
lanego w zespole portowym G-D. 
wymaqa personelu technicznego
0 wysokim poziomie fachowym. 
Praca ta jest obecnie wykonywa­
na przez nieliczny zespół pracow­
ników, napotykających często na 
znaczno, trudności ze strony in­
westorów w portach przez brak 
zrozumienia dla ich bardzo odpo 
wledzlalnych czynności i wyko­
nywanych zadań. Konskewentne 
wysiłkj Wydziału Nadzoru Tech­
nicznego GUM-u nad należytym
1 planowem -wykonaniem robót 
budowlanych na terenie portów 
dają widoczne rezultaty w posta 
ci coraz bardziej uporządkowane­
go bucłowniciwa portowego, reali­
zowanego zgodnie z planami ra­
cjonalnej rozbudowy portów.

A. W.

Hel i Władysłainoiro
przodują

W kwietniu dwa czołowe por 
ty rybackie naszego wybrzeża 
wschodniego Hel i Władysławo­
wo, wyładowały łącznie 2 040 ton 
ryb z połowów wlvsnych. W mie 
siącu tym Hol prześcignął Wła­
dysławowo, mianowicie, w por­
cie helskim wyładowano 1.095 t., 
podczas gdy we Władysławowie 
— 945 ton.

Także i pod względem ruchu 
jednostek rybackich Hel wyprze 
dził Władysławowo w ubiegłym 
miesiącu. W Helu zanotowano bo­
wiem na wyjściu 1-090 kutrów 1 
motorówek rybackich (1.073 pol­
skich, 12 duńskich, 4 niemieckie 
i 1 szwedzki), zaś we Władysławo 
wie — 589 jednostek (w tym 2 
statki towarowe z papierem), (zb)

Muszyna dla „SołdEia“
jest już zmontowana

Maszyna parowa wraz z walem 
śrubowym, które huta „Zgoda" wy

Gospodarstwo morskie, a bilans płatniczy
Howf zeszyt kwartalnika »Go$|söf!arka ferska«

Obroty płatnicze z tytułu u- 
s!ug morskich są częścią planu 
finansowego obrotu zagraniczne­
go. Aby plan ten był prawidło­
wy, realny, należy wszystkie po­
zycje, a m. in. wszystkie pozycje 
ushiq morskich, ujmować ściśle, 
przy czym ścisłość tego ujęcia 
winna następować z punktu wi­
dzenia metodologii, jak i dokład 
ności głównych materiałów staty 
stycznych. Jeślb (chodzi o pierw­
szy punkt widzenia, należy tu 
ściśle sprecyzować zakres poję­
cia usług morskich, metodę obli­
czania poszczególnych kategorio 
usług morskich, sprecyzować pod 
mioty planu tych kategorii usług

Nowoczesny
morski statek handlowy

W tych dniach odbył się w sali 
Izby Przemysłowo - Handlowej w 
Gdyni w ramach serii popularnych 
odczytów Pol. Tow. Ekon. odczyt 
prof. T. OcioszyńsRiego pt.: „No­
woczesny morski siatek handlo­
wy".

Nawiązując do szybko rozrastają 
cego się po wojnie polskiego go­
spodarstwa morskiego, które musi 
uwzględniać wymogi nowej tech­
niki żeglugowej, prelegent przed­
stawił szybkie doskonalenie się 
morskiego statku handlowego w 
ciągu zwłaszcza pierwszego pół­
wiecza 20 stulecia —- w dziedzinie 
napędu, paliwa, szybkości, wielko 
ści statku oraz specjalizacji eksplo 
atacyjnej.

Z kolei omówił prelegent rosną­
ce ko-szty budowy nowoczesnych 
jednostek morskich oraz wpływ ko 
sztów na warunki eksploatacji — 
(koszty własne przedsiębiorstw że 
glugowych). Szczególnie podkreślo­
na została waga tzw. kosztów sta-

Ważna konferencja
Urząd Wojewódzki Gdański po 

daje do wiadomości, że konferen 
cja w sprawie aktywizacji gospo­
darczej regionu przymorskiego, 
zwołana na 16 — 17 maja, odbę­
dzie się w terminie późniejszym, 
prawdopodobnie 17 — 18 czerw­
ca rb. Zawiadomienia o nowym 
terminie będą rozesłane w pierw 
szych dniach czerwca. Program 
nie ulegnie zmianie. (k)

łych, a wśród nich kosztów, wyni­
kających z wielkich nakładów in­
westycyjnych (jak amortyzacja, 
asekuracja, konserwacja i in.). Do­
datkowo utrudnia pracę przedsię­
biorstwa żeglugowego jeszcze i 
zjawisko daleko posuniętego za­
niku cech elastyczności kosztów 
eksploatacyjnych, co powoduje, że 
imperatywem żeglugi staje się 
przede wszystkim maksymalizacja 
obrotów, a więc pe’ne wykorzy­
stanie nośności użytkowej i szyb­
ka odprawa statku w portach.

Wskazując na doświadczenia 
ZSRR oraz innych kraiów w za­
biegach o tzw- despatch portowy, 
prelegent zaakcentował, że dosko­
nale statki nowoczesne wymagają 
możliwie najszybszej odprawy w 
portach, (K. L.)

locja w przygotowań'u
W końcu czerwca lub w począt­

kach lipca wydana zostanie locia, 
czyli opis pilskiego wybrzeża. Wy­
dawcą jest Biuro Hvdrograficzne Ma 
rynarki Wojennej. Praca ta obejmie 
ponad 300 stron druku, zawierające­
go również ilustracje, plany portów 
i t. d.

Opracowanie locji polskiego wy­
brzeża jest poważnym osiągnięciem 
naszej służby hydrograficznej. Brak 
tego podręcznika, niezmiernie potrze 
bnego każdemu żeglarzowi, dawał 
się wyraźnie odczuć.

Locja znajdzie się w normalnym 
handlu księgarskim. (I)

itp. W przeciwnym wypadku, nie 
mając rozwiązanego owego zagad 
nienia, prawidłowość ujęcia usług 
morskich w pianach finansowych 
obrotu zagranicznego i wiarygod 
ność sprawozdawczości w -tym 
zakresie należy postawić pod zna 
kiem zapytania.
Rozważania na’ temat elementów 

t. zw. usług morskich, znajduje 
my w naczelnym artykule nowe 
go numeru „Gospodarki mor­
skiej", którym rozpoczęto drugi 
rok wydawniczy tego bardzo dob 
reqo morskiego czasopisma nau­
kowego. W artykule noszącym ty 
tul

i
„GOSPODARSTWO MORSKIE 

NARODU",
prof. Tad. Ocioszyński rozważa 
właściwie szersze zagadnienie 
Rozważania jego mają dać odpo 
wiedź na pytanie: czy w całoksztat 
cie gospodarstwa narodowego da­
je się wyodrębnić pewną rizledzi- 
n; zjawisk gospodarczych, któ­
rych wewnętrzna więzią jest mo­
rze, czynnik natury,, wyróżniają­
cy jednocześnie w sposób istot­
ny tę dziedzinę zjawisk.

Rozważania te w wielu miej­
scach dotyczą zagadnienia bilan 
su usług morskich — a chodzi w 
tym wypadku właśnie o metodo- 
'oqię obliczeń bilansowych i prak 
tykę schematyczne (klasyfika- 
cyjno) - obliczeniową w zakresie 
usluq morskich. To nowe w nau 
ce polskiej zagadnienie — „gos- 
nodarstwo morskie” — jest bar­
dzo frapujące tak z punktu widzę 
m'a teoretycznego, jak i prak­
tycznego (obliczenie dochodu sno 
lecznego, bilansu płatniczego itd ) 
Należy gorąco polecić ciekawym 
przeczytanie go.

Wyłącznie „usługami morski-

W numerze 20
„ŚWIERSZCZYKA“

z dnia 13 maja znajdą 
dzieci 18 rysunków róż­
nych Kwitli ów. Są io 
kwialy — którym trzeba 
zapewnić opiekę, bo na­
leżą do gatunku tych, 
które bez ochrony .wyta­
li a całkowicie (153-B

pustv 
dr. 13« 
w. 2043

pusty

’•>7 wen a 
Irlandia

idańsk

— na wejściu:
Win. Th. Milling Michel pusty Noresundb

dun.
Bory&Jaw poi. GAL fos.

ROOO Safi
Rikke Skou ^olbal pusty Kopenhag

duń.
Yrsa fin. Navig. ___ ___

Scandinavic fin. Balii ca — —

Carl Clausen Baltica# — ___

<?uń.
Wilno pol. GAL — —

— na wyjściu:

Voluntas w?. Baltica f. SU' Włochy
Kuurtanes fin. u a1 tira >ustv Lulea
Bitte dun. °olbal W. 291B Dania
Lida pel. GAL W. 1812 Holandia
Olsztyn pol. GAL ilr- 2391 Duraz-zo

LEGENDA: p. -- pusty; w węgiel; dr. —
drobnica: cel. — celuloza; oł. r, — olej
rybi) *1. — śledzie: tcm. — tementi fos.

Z DROBNICĄ.
Do portu gdyńskiego wszedł 

ouzadwczoraj polski statek „Ma­
zury", który przywiózł z Holandii 
491 t drobnicy, a mianowicie: ło­
żyska kulkowe, szlifierki, bawełnę 
nasiona, szmaty, drut, części do 
maszyn tekstylnych, farbę, olej 
do smarowania.

W tym samym dniu z portu 
wyszły dwa polskie statki z ła­
dunkami- drobnicy. Pierwszy z nich 
„Czech” zawiódł do Londynu 543 
t jaj, mebli, żeliwa, żołądków, kon­
serw, książek, terpentyny i cukier­
ków. Drugi — „Lechistan" udał 
się do portów Bliskiego Wschodu 
z ładunkiem 95 t drobnicy, składa 
jącej się znastępującycii towarów: 
Dierze, zapałki i rzeczy przesiedleń 
ców.

MAŁE PORTY
Port we Władysławowie należy 

do najaktywniejszych portów na­
szego zachodniego Wybrzeża. Jest 
on jedynym małym portem na
przestrzeni od Fromborka aż do

Łeby zdolnym do przyjmowania 
większych flotylli kutrów rybac­
kich. W ub. miesiącu przez port 
ten przeszło ponad 90 kutrów, z 
czego 65 było polskich.

Komisja Portowo - Kolejowa za- 
łalwfa ostatnio sprawę rozgrani­
czenia pompetencji władz porto­
wych i kolejowych na terenie ma­
łych portów.

W nadchodzącym sezonie letnim 
Krynica Morska spodziewa się 
przybycia licznych rzesz turystów 
i wczasowiczów. Obecnie w miej­
scowości tej prowadzone są prace 
przygotowujące teren na przyby­
cie gości. Między innymi porząd­
kuje się także pomost towarowy 
w porcie.

TEANZYT CELULOZY DLA 
WĘGIER.

W ostatnim czasie do portu 
gdyńskiego zawinęTo szereg stat­
ków z ładunkami celulozy dla Wę 
gier. Między innymi do portu te­
go weszły dnia 12 bm: szwedzki 
„Hoken ’ z 35! t celulozy oraz z

jajkami w proszku, sierścią kozią 
1 wełną, oraz szwedzki „Singa" — 
który przywiózł ze Szwecji 99 t 
celulozy.

Szwedzki statek „Breking" przy 
wiózł w tranzycie dla Czechosło­
wacji 119 t celulozy, a fiński „Ka 
trina" 996 t tego towaru dla Polski 
Klaruje Navigator, (h)

UBIEGŁY TYDZIEŃ W USTCE.
W ostatnim tygodniu ruch w 

porcie znacznie zmalał. Na wej­
ściu zanotowano tylko 5 statków 
wszystkie pod banderą szwedzką 
o oqöinej pojemności około tysią­
ca NRT Porty wyjścia: Goteborg, 
faelsingborg, Oxelesund i Kai 
mar.

Wyszło z portu w tym czasie 8 
statków o pojemności przeszło J 
1100 NRT. Wyeksportowano na 
tych statkach 2.799 ton węgla do 
Norrkoning. Bergholmu, Gotebor- 
rja, Helsingboroa, Oxelesundu i Got 
landu. Klarowały firmy: Szvmankie 
wicz, Baltship, Pnlbal, Neptun, Na-! 
yigator i Hichel,

mi w bilansie płatniczym" zajmu­
je się artykuł St. Polaczka pod po 
wyższym tytułem, będący — jak 
mówi podtytuł — „uwagami na 
temat metod obliczeń'-’. Autor, 
po podkreśleniu na wstępie waż 
ności zagadnień morskich w bilan 
sie płatniczym, wskazuje na róż­
nice w ujęciu metodologicznym 
obrotów płatniczych z tytułu 
usług morskich. Przechodzi nastę­
pnie do zagadnienia wyboru meto 
dv obliczeń tvch usług, podaje 
schemat statystyki omawianego 
zagadnienia i wreszcie w końco­
wym rozdziale „Rachunek usług 
morskich i zagadnienie planowa­
nia” stwierdza, że precyzując za­
gadnienie metodologiczne będzie­
my mogli w naszych planach i w 
związanej z nimi sprawozdawczo­
ści trafnie i jednoznacznie okre­
ślając, Jaka w danym okresie cza 
su była j jalta będzie wysokość 
wpływów, rozchodów l sald bilan 
su płatniczego z tytułu usług mor 
skich.

PLANOWANIE MORSKIE
W omawianym zeszycie „Gos- 

oodarki morskiej” znajdujemy na 
stępnie sporo materiału odnośnie 
samego planowania morskiego, 
ign. Tarski omawia „Wykonanie 
olanu morskiego w roku 1948", 
ilustrując to wykonanie szere­
giem tablic statystycznych. Na 
ogół wykonanie tego planu nale­
ży ocenić pozytywnie, mimo, że 
nrzeładunki w portach, przew :y 
(pasażerów) przybrzeżne i poło 
wy planu w 100 proc. nie osią­
gnęły. — J. Hołowiński zamie­
ścił artykuł p. t. „Elementy piano 
wania w spedycji morskiej", w 
którym podaje rn. in. zarys orga­
nizacji planowania w przedsię­
biorstwie spedycyjnym (tu znai- 
mujemv także bardzo ciekawe u- 
wagi na temat wykorzystania ma­
łych portów). — W dziale „Z 
prasy krajowej" znajdujemy m 
in. szczegółowe streszczanie z 
dyskusji na temat planowania w 
żegludze toczonej na lamach 
„Dziennika Bałtyckiego” na prze 
strzeni 4 miesięcy (9 artykułów) 
— Pracą ogólną z dziedziny pla­
nowania jest art. „Rola statysty­
ki gospodarcze) w gospodarce 
planowej", której autorem jest 
B. Krzywiec.

Z dziedziny prawa morskiego 
znajdujemy w dziale artykuło- 
wym krótką pracę J- Falenciakjs 
p. t. „Nowelizacja XXII reguły 
Yorku i Antwerpii”, zaś w dzia­
le „Materiały” pracę W. Góral­
czyka p- t- „Zawłaszczenie dna 
morskiego".

INNE SPRAWY
W dziale „Materiały” znajduje 

mv jeszcze pracę J. Nierody na 
temat żeglugi przybrzeżnej w 
Polsce i W. Górkowej — na to • 
mat polskiego ek6onrtu węgla 
drogą morską.

Dział „Sprawy morskiej w świe 
cie” zawiera 4 ciekawe prace z 
dziedziny żeglugowej. Dodatek 
statystyczny w omawianvjn ze­
szycie jest szczególnie obfity (41 
tablic).

Całość zeszytu zawarta jest na 
124 stronach. Jako novum zano­
tować należy załączenie we 
wkładce streszczenia w jeżyku 
angielskim 3 najważniejszych ar­
tykułów i spisu rzeczy całego 
numeru. (zb)

konała dla rudowęglowca „Soldek” 
została już zmontowana i w naj­
bliższych dniach przetransporlowa 
na będzie z hal montażowych do 
luku maszynowego statku. Obecnie 
warsztaty mechaniczne Stoczni 
Gdańskiej montują urządzenia po­
mocnicze które służyć będą do 
przetransportowania maszyny paro 
wej z hali montażowej na nabrze­
że, skąd na statek przeniesie ma­
szyny 100-ionowy dźwig.

Huta „Zgoda” pakuje obecnie 
części do drugie) maszyny pr. e- 
znaczonej dla „Jedności Robotni­
czej”. W najbliższym czasie huta 
ta pakować będzie wykonane fuż 
części maszyn dla rudowęolowca 
„Brygada Makowskiego". Odlew­
nia i warsztaty mechaniczne huiy 
nadal produkują części następnych 
maszyn, (h)

wyi?3wpctwa
(3 AL-u

Przedsiębiorstwo Żeglugowe Gdy 
nia - Ameryka Linie wydało grafu 
czny wykaz wszystkich posiada­
nych statków. Przedstawione są 
one sylwetkami, w kolejności ich 
długości. W wykazie tym znajdu­
ją się następujące dane, dotyczą­
ce każdej jednostki: nazwa, pojem­
ność brutto, pojemność netto, noś­
ność, długość, zanurzenie, szyb­
kość i ilość posiadanych mieisc 
pasażerskich. Prócz, tego na syl­
wetkach podana jest nośność po­
szczególnych bunkrów.

Na wykazie wyliczone są połą­
czenia utrzymywane przez GAL z 
portów polskich oraz z portów 
włoskich, jak również lista kra­
jów, do którcyh mogą być wys'a- 
ne z Polski towary na konosament 
bezpośredni.

To najnowsze wydawnictwo 
GAL’u odznacza się celowością 
wykorzystania miejsca, a z uwagi 
na swoją zawartość jest szczegól­
nie przydatne, gdyż obejmuje — 
praktycznie rzecz biorąc — całość 
polskiej floty handlowej w liczbie 
49 jednostek.

Nic też dziwnego, że wvkaz ten 
cieszy się dużym powodzeniem i 
liczni interesanci zgłaszają rań w 
GAL’u zapotrzebowanie. Dodać wy­
pada, że był on załączony do ka­
talogu oficjalnego XXII M. T. P. 
i dzięki temu reprezentował w 
sposób właściwie jedyny nolske 
gospodarkę morską na tych Tar 
gach. (b)

Porty przesadowołv
ponad 30 ten

węgfa
Jak nas informuje Centr Zbytu 

Prod. Przem, Węgl. w dniu !0 
maja br. porty nasze, t. j. Gdańsk, 
Gdynia, Szczecin, Darłowo, Ustka 
l [Kołobrzeg przeładowały 30 mi­
lionów ion węgla, licząc o-’ koń 
ca wojny.

Największym importerem nasze 
go węgla jest Szwecja, której e 's 
port powojenny wyniósł już >o- 
nad 10 mil. ton. (n)

„Hvdrotrest“ 
odbudowi! 

mri Kołobrzegu
Na zlecenie Szczecińskiego Uczę 

tin Morskiego firma budowlana 
„Hydro trest” przystąpiła ostatnio 
do prac budowlanych w porcie ko­
łobrzeskim. W nlerwszym rzedzfe 
„rydrotrest" odbudowywać będzie 
nabrzeże oraz głowice mola wsch. 
uszkodzonego w czasie sztormów.

Oprócz tego przed drewnianą 
palisadą mola zabita zostanie 
szczelna ścianka larsenowslca. Pow 
siała w ten sDosób masywna zapo­
ra uchroni głowicę mola kołobrze­
skiego przed niszczącym działa­
niem fal. (h)

POOIlErOWAN.ß
Tą drogą składam najserdeczniejsze podziękowanie Panu 

Prof. Di K. DĘBICKIEMU — Kier. II Ki. Chirurg. Akademii 
Lekarskiej we Wrzeszczu za świetnie przeprowadzoną operację 
guza śródpiersia lewego i uratowanie żyda córce mej Marii, 
Panu Adi. Dr T. MAGIERZE, Panu Dr ZWYKTELSKIEMU i Pa­
nu Dr RENKIELSKIEMU za znakomitą opiekę lekarską oraz 
Siostrom II ki. Chir. za troskliwą opiekę chorej córki.
4832-K wdzięczna RÓŻA WITOSŁAWSKA — Kartuzy
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NOWY frOZKLÄö JAZDV
Ma str. 5 podajemy dzisiaj szcze 

golowy rozkład jazdy pociągów dla 
stacji Gdynia, który jednak łatwo 
mogą zastosować dla siebie mieszkań 
cy Sopotu, Gdańska czv Wejherowa 
po do — względnie odliczeniu odpo 
wiedrdei ilości minut, potrzebnych 
do przejazdu pociągów pomiędzy ty­
mi stacajmi a Gdynią. Wprowadzili 
śmy nowość w naszym układzie o ty 
., że podaliśmy numerację pocią­

gów. Jest to potrzebne na przysz­
łość, gdyż Dyrekqa Kolei ogłaszając 
zmiany w ruchu pociągów, podaje 
ich numery. Poza tym ,.znawcy" ko 
lejowi operują tylko numeracją po­
ciągów. Przy p-ściągach dalekobież­
nych podaliśmy nadto czas przyjazdu 
pociągu do stacji docelowej, co dla 
podróżujących ma duże uraczenie.

W pełnym sezonie letnim przebie­
gać będzie przez Gdynię 86 par po­
ciągów pospiesznych i osobowych na 
dobę. Bieg pociągów został znacznie 
przyspieszony, postoje na stacjach 
ograniczone do minimum.

Od 15 maja br. wprowadzonych 
zostało do rozkładu kilka nowych do 
godnych pociągów dla Gdyni. Prze­
de wszystkim zyskuje Gdynia nowy

pociąg osobowy do Warszawy (odj. 
z Gdyni 10,30) przez Bydgoszcz — 
Toruń, a w sezonie w oznaczone dni 
lipca i sierpnia specialny pociąg przy 
spieszony na linii Warszawa — Gdy 
nia — Ustka. Również duże znacze­
nie posiada rowy pociąg osobowy 
Cdyuia — Mysłowice przez Karszni 
ce (odj. z Gdyni 9,25), który łączy 
najbliższą trasą Wybrzeże z Zagłę­
biem węglowym. Pociąg osobowy do 
Jeleniej Góry jedzie obecnie o kilka 
godzin krócej niż •W poprzednim roz 
kładzie jazdy, a w lipcu i sierpniu 
mamy nadto dogodny pociąg pospie 
zny do Jeleniej Góry. Wreszcie 

Grudziądz zyskał bezpośredni po­
ciąg osobowy do Gdym, tak samo i 
bliżej położone Kartuzy, (wu)

ZMIANY W NOCY Z 14 NA 15 
MAJA

W związjcu z wejściem rv życie od 
dnia 1 5 maja br. nowego rozkładu 
jazdv na PKP nastąpi w noc przej­
ściowa’ zmiana odjazdu pociągów pa 
sażersk'ch z Gdyni jak następuje;

Pociąg pospieszny Nr. 602 z Gdy 
ni do Warszawy przez Malbork odej 
dzic w niedzielę dnia 15 maja br. o

godz. 0,01 zamiast o godz. 23,25 dn. 
14 maja br. Pociąg Nr. 40-1 z Gdyni 
do Warszawy przez Toruń odejdzie 
w sobotę dnia 14 maja br, o godz.
23.10 zamiast godz. 22. Pociąg pa­
sażerski Nr. 36 z Gdyni do Mysło­
wic odejdzie w sobotę dnia 14 maja 
br. o godz. 23,15 zamiast o godz.
1.10 dnia 15 maja br.

Szczegółowe rozkłady jazdy oraz 
zmiany będą ogłoszone na dworcach 
kolejowych przy kasach biletowych. 
Podróżni udający się w podróż od 
dnia 14 maja, winni w celu uniknię­
cia nieporozumień, uprzednio dokła­
dnie poinformować się na dworcach 
o godzinie odejścia pociągów, który 
mi zamierzają udać się w podróż,

Sobntnle i niedzielne wvsteoy
na Festival Muzyki Ludowej

Na sobotę i niedzielę, 14 i 15 
maja br. przewidziane jest naj­
większe nasilenie imprez odbywa 
jącego się, podobnie jak w ca­
łym kraju również i na Wybrze 
żu, Festivalu Muzyki Ludowej.

W sobotę odbędą się koncerty 
festivalowe zarówno w Gdańsku, 
jak i w Sopocie i w Gdyni.

W Teatrze Wielkim w Gdańsku 
popisywać się będą o godz. 16 
zespoły Metalowców: orkiestra
smyczkowa pod dyr. .1 Malinow­
skiego, zespól mandolinistów pod 
dyr. Skindera, chór połączony 
z chórem Akademii Lekarskiej 
pod dyr. prof. Tylewskiego oraz 
zespół baletowy pod kier. L. Cie­
sielskiej. Poza utworami orkiest­
rowymi, tańcami i pieśniami ludo 
wymi najwybitniejszych kompo­
zytorów usłyszymy masowe pieś­
ni robotnicze.

W kinie „Polonia" w Sopocie 
Filharmonia Bałtycka powtórzy o 
godz. 20 swój piątkowy gdański 
koncert symfoniczny z progra­
mem opartymi na muzyce Chopi­
na (koncert fortep.: Drzewiecka), 
Noskowski, Karłowicz i Panufnik.

Publiczność gdyńska ujrzy w 
sobotę o g. 1330 w Kadtubowm1 
Stoczni Nr 13 widowisko muzycz­
ne p- t. „Krakowiacy i Górale".

W niedzielę 15 bm. o godz. 16 
w Teatrze Wielkim w Gdańsku 
odbędzie się koncert 10 chórów 
Gdańskiego Związku Śpiewacze­
go, na molo zaś w Sopocie o 
godz. i2 konkurs orkiestr o nagro 
(iy Gdańskiej Wojewódzkiej Ra­
dy Sztuki i Kultury Artystycznej.

W razie niepogody konkurs od­
będzie się w Grand - Hotelu. Bio 
rą udział w konkursie orkiestry 
Gdańskich Kolejarzy, Tramwaja­
rzy i Stoczniowców oraz gdyń­
skich Transportowców. Każda wy 
kona jeden utwór dowolny oraz 
„Tańce góralskie" Karasia.

PRACOWNICY
Marni »Czytelnik« “ ‘
postanomili dodatkową pracą
tsczcić ffosigres Zw. Zawodowych

YX' czwartek odbyła się w < drukar­
ni nr. 8 Spóldz. YCyd.-Osw. „Czy­
telnik“ w Gdyni narada wytwórcza. 
Dyrekcją zakładu przedłożyła zebra 
nym pracownikom plan oszczędnoś­
ci na sumę około 3 milionów zl 
(przy budże.cie rocznym po stron-ie 
wydatków w wysokości 57 milionów 
zl). Pracownicy drukami, poddali a- 
nahzie ten plan i wskazali nowe źró 
dla oszczędności. Przedstawiciel 
działu Unotypów Jankowski, w ra­
mach oszczędności, zobowiązał się 
do podniesienia wydajności w tym 
dziale z planowanych 6 milionów 
znaków drukarskich miesięcznie do 
8 milionów. Przedstawiciel działu ma 
szyn Figiel zobowiązał się do zwJęk 
szenia przepustowości maszyn z 
1.717.000 arkuszy miesięcznie do 
1.909.000. Przedstawiciel introłiga- 
torni oświadczył, że clżial ten może 
przerobić 90.000 arkuszy (zamiast 
planowanych 70.000 ark.) Przedsta-

Dodatkowe 
świadczenie ubezpieczeniowe

dla kobiet iu ciąży

«ffSariń Stisarł«
o godz. 16

Kierownictwa Teatru Drama­
tycznego „Wybrzeże" wr Gdyni 
podaje do wiadomości, że sztuka 
„Maria Stuart" w dniach 16 i 17 
maja będzie grana tylko raz je 
den o godz. 16. Zniżki wrażne

Odwołanie kcsncartu
Filharmonii Bałtyckiej 

w Sopocie
Dyrekcja Filharmonii Bałtyckiej 

zawiadamia z przykrością, że zniuszo 
na ie>t odwołać koncert symfonicz­
ne, który miał się odbyć dnia 14 
bm. w sali kina „Polonia“ w Sopocie, 
ponieważ wobec późnego zakończe­
nia seansu kinowego możnaby by­
ło rozpocząć koncert dopiero po 
godz. 22.

-Na podstawie zarządzenia Min. 
Pracy i Opieki Społecznej poczyna­
jąc od wypłat zasiłków rodzinnych w 
maju — za miesiąc kwiecień będzie 
wypłacany zasiłek rodzinny żonom

Biblioteka
w Gdyni

Dla uczczenia „Tygodnia Oświa 
ty" otwarta została w Szpitalu 
Miejskim w Gdyni biblioteka dla 
chorych. Książki kupiono z dob 
rowolnych składek pracowników.

Dla powiększenia funduszu na 
zakup książek zespół amatorski 
szpitala odegrał w świetlicy Za­
rządu Miejskiego przedstawienie 
p- t. „Lawina'b dochód z przed­
stawienia w sumie 22.000 zł. prze 
znaczono na zakup książek do 
biblioteki szpitalnej. Chorzy' byli 
wzruszeni j wdzięczni za uprzy­
jemnienie im ciężkich chwil spę­
dzonych w' szpitalu. (n)

Dziś rozpoczyna się 
rywalizcra

lekkoatlstćw
\\; dniu dzisiejszym rozpoczynają 

s'ę o godz. 13,30 drużynowe mi- 
strzosrwa lekkoatletyczne okręgu 
gdańskiego. LIdział w zaw-odadi bio­
rą zespoły; „Lechii", „Związkowca", 
„Floty" „Gedanii“* i innych.

Program dzisiejszy mistrzostw 
przewiduje na-st. konkurencje: 100 m, 
skok w' dal, skok wzwyż, kula i 400 
metrów.

ubezDiieczonych które nie mają je­
szcze dzieci ale są już w 9 miesiącu 
ciąży. Wysokość zasiłku wynosi 
1.250 zl miesięcznie bez asygnatv 
na mleko lub 1.050 zl z asygnaią na 
mleko.

Zainteresowane, zamierzające po­
bierać zasiłek, powinny udowodnić 

zaświadczeniem lekarskim fakt ciąży. 
Od przedkiadanja takich zaświad­
czeń zwolnione są kobiety, które po­
bierały już asygnaty na mleko w 7 i 
8 miesiącu ciąży.

Na zasadzie tego- samego zarzą­
dzenia wydawane * będą dla wszyst­
kich kobiet w' 9 miesiącu ciąży do­
datkowe 2 asygnaty na mleko po 7 
litrów każda. (w)

■Dalszy 
się jutro, 
rano.

ciąg mistrzostw odbędzie 
tj, w niedzielę, o godz. 10

Nowy rozkład jazdy 
PKS

7. dniem 15 maja rb. zosiaje w-pro 
wodzony letni rozkład jazdy na wszy 
«tkicli Ijniach autobusoweyli PKS. 
Szczegóły rozkładu znajdują się na 
tab]icyrinfor-macyj«iej przy dworcu 
głównym PKP w Gdańsku. (n)

wideł zecerów gazetowych Vlmih, 
przedłożył plan zaoszczędzenia co­
dziennie 1 5 matryc; gazetowych, co 
da 12.000 zl oszczędności.

Pracownicy biura drukami zobo­
wiązali się zastępować kolegów w 
czasie urlopów bez dodatkowego 
wynagrodzenia.

Ponadto pracownicy drukarni po­
stanowili dla uczczenia Kongresu 
Związków Zawodowych wykonać 
szereg dodatkowych prac: Ob.
Wnuk w inienró zecerów gazeto­
wych zadeklarował odmalowanie do 
przyszłej niedzieli lokalu zecerni. 
Przedstawiciel hali maszyn Figiei zo 
bowiązał się do podobnego czynu w 
imieniu swoich kolegów. Pracownicy 
introligatorni przyrzekli wykonać de 
korację zakładu na dzień Kongresu. 
Wszystkie te prace zostaną wyko­
nane bezinteresownie. Dla skoordy­
nowania prac, mających na celu ucz 
ozenie Kongresu, wybrano komitet 
w składzie.- Jankowski, Wnuk i Wicz 
kowski.

Obecny na zebraniu sekretarz 
gdyńskiego oddziału Z w. Zaw. Prze 
mystu Poligraficznego ob. Strzeszyn 
ski oświadczył, że będąc r.ą zebra­
niach również w innych zakładach 
może stwierdzić, iż pracownicy dru­
kami „Czytelnika"! wykazali podczas 
obrad wyjątkową zwartość organśza 
cyjną, entuzjazm pracy i zrozumie­
nie, że ponosząc wysiłki dla dobra 
zakładu, ponoszą je również dla sie­
bie. (k)

MIGAWKI
Dowcip

Do siedzącego w kawiarni młode­
go eleganta podchodzi mafy chłopiec 
i mówi-.

— Jestem głodny. Proszę mi dać 
złotówkę n.i chleb.

— Niestety, mój mały, mam tylko 
pięć złotych w kawałku, więc me 
mogę ci dać złotówki — odpawiada 
młodzieniec. w'buchajac śmiechem 
do swych towarzyszy.

Dowcip wątpliwej wartości. Aku­
rat dla kawiarnianego gogusia. (Ar

Kto ztjubił psa?

Zimna artystka teatru „Wybrze­
że" Barbara Krafftówna, niespodzie 
wanie została obdarzona sympatycz­
nym, lecz uciążliwym prezentem, 

i Przed kilku dniami przyplątał #ę do 
jei ^mieszkania piękny dużly pR.

Sądząc z zachowania, pies ńależal 
do rodzinv marynarskiej. Wspaniałą 
pływa, wygrzewa się na plaży i pizy 
każdej okazji uci-eka nad morze, aby 
lam łzawym okiem spoglądać w dal...

Sympatyczny pies już od tygodnia 
jest pod opieką p. Barbary. Artyst­
ka cieszy się z pnzvblakanego psa, 
ale jednocześnie martwi ją szalony, 
ink na kieszeń młodej artystki, wy­
datek wyżywienia erdelterriera. Pies

bowiem ma wielki apetyt i podczas 
gdy jego opiekunka zadawala się je­
dnym obiadem popularnym, pies zja 
da ich trzy

Kto się zlituje nad n, Barbarą i 
zgłosi po odbiór swego psa? (iż)

impresjo
poznańskie

Niedawno wróciłem z Targów Po 
znańskich. Obejrzałem wszystko do­
kładnie i bardzo mi się podobało. 
Potem przeszedłem się spacerkiem 
po Poznaniu. Swoją drogą widać ru 
konserwatyzm Wielkopolan: wszę­
dzie, jak okiem sięgnąć, dominują 
wspaniale wystawy sklepowe inicja­
tywy prywatnej Male szvldziki spół 
dzielcze spotyka się tu, jak przysło­
wiowe grzybv w barszczu.

Ciekawy naród, ci poznaniacy; (iż)

MRN m. Gdańska
Prezydium komunikuje, że po­

siedzenie plenarne Miejskiej Ra­
dy Narodowej m. Gdańska odbę­
dzie się dnia 20 maja br. o godz. 
10 w gmachu Ratusza Staromiej­
skiego w Gdańsku przy ul. Ko­
rzennej;

Zwolnienie od obowiązku
pobierania asygnat na mleko

Stosownie do zalecenia Zakładu 
Ubezp. Społecznych przewidziane 
jest zwalnianie od obowiązku pobie­
rania asygna na mleko na życz<?ni:J 
ubezpieczonych pizv czym osobom 
zwolnionym od tego obowiązku bę­
dą wypłatane zasiłki rodzinne’ w wy 
sokości obowiązującej dla osób nie 
posiadających uprawnień do pobiera 
nia mleka. Zwolnienia takie stosowa 
ne będą — gdy miejsce zamieszka 
nia ubezpieczonego jest zbyt odleg­
le od punktu rozdziału mleka, gdy 
ubezpieczony posiada własną krowę 
lub kozę, lub gdy rodzina ubezpie­
czonego mieszka w innej miejscowo 
ści niż miejsce jego pracy, przy 
czvm miejsce zamieszkania rodziny 
test odlegle od punktu rozdziału nile 
ka.

Nel»! & PCK są zamknięto

Przy .stosowaniu zwolnień zakhdv 
pracy powinny opierać się na p se- 
fcnłch oświadczeniach ubezpteczo- 
nycli a w wypadkach wątpliwych za­
sięgać opinii rady zakładowej lub de 
legata (w)

w związku i notatką umieszczoną 
w „Dzienniku Bałtyckim" Nr. 127 z 
dnia 10. 5. 1949 r. w rubryce „Od 
ręki" pt. „Stołówka PCK hedzie 
zamknięta", Polski Czerwony Krzyż 
Oddział Gdynia wyjaśnia:

Kuchnie powszechne, domy nocle­
gowe i izby dworcowe Polskiego 
Czerwonego Krzyża zostają zamknię 
te z dniem 1 maja 49 r. w wykona­
niu uchwały powziętej w dniu 30. 3. 
49 r. na konferencji Zarzadu Głów­
nego I*CK z Dyrektorem Departa­
mentu Opieki Ministerstwa Pracy i 
Opieki Społecznej ;v sprawie zakre­
su działalności Polskiego Czerwone­
go Krzyża w ramach planu państwo 
węgo w dz'ale opieki społecznej.

Powwższa uchwala dotyczył rów­
nież i jadłodajni PCK Oddziału Gdy

nia, zna|duiątej snę przy ul 
jańskiei 118, która będzie 
warta z dniem 15 maja br

Swięro-
zhkwido-

Potajemnym ubojem
ratował się przed długami

Delegaci Ochrony Rynku Mięsne 
go na Wybrzeżu przeprowadzili w 
dniu 10 bm. w asyście MO rewizję 
u rolnika Kazimietza Pluty w Kol­
budach, u którego znaleźli 15 kg 
niestemplowanego mięsa wieprzowe­
go. Jak się okazało, Pluta w dniu 5 
bm. zabił swego wieprza. Nie zgło­
si! go jednak do badania lekarskie­
go, a mięso sprzedawał potajemnie,

ponieważ potrzebował pieniędzy na 
pokrycie długów. 31 kg mięsa dal 
Piotrowi Musze, «któremu byt winien 
8.500 zl. Ten z kcdeii sprzedał mięso 
swoim znajomym Walewskiemu i Ga 
jewskiemu. Delegaci Centrali Mięs­
nej skonfiskował' mięso : przekazał'

Kursy
bezpieczeństwa 
i hitiieny pracy
Inspekcja pracy XII Okręgu na po 

lecenie Min. Pracy zorganizowała na 
terenie wcj. gdańskiego 4 kursy bez­
pieczeństwa i higieny pracy dla kie­
rowników oddziałów, majstrów i bry 
gndzistów oraz dla techników i kie­
rowników zakładów pracy.

Od 10 maja czynne są już 3 kur­
sy' w Gdańsku. Wykłady odbywają 
się w sali teatralnej stoczni gdań­
skiej,, a od 1Ö maja będą czynne 2 
kursy w Gdyni, gdzie wykłady od­
bywać się będą w saR świetlicy dla 
robotników portowych przy ul. Czer 
wonych Kosynierów nr. 33,

Wykłady dla kierowników techni­
cznych, majstrów i brygadzistów od 
bywają się ty godzinach rannych, dla 
naczelnych i technicznych kierowni­
ków zakładów w godzinath popołu­
dniowych.

Wykłady prowadzą prelcgenc
e Gminnej Spółdzielni Samopomo-, przybyli z Warszawy oraz miejscowi 

cy Chłopskiej w Kolbudach, (jota) 1 Po ukończeniu kursów odbędzie się
1 egzamir i rozdanie świadectw. (n)

Turnie? siechowy
w Tygodniu Oświaty, 

Książki I Prasy
Staraniem sekcii szachowej TPPR 

w Gdańsku w ramach Tygodnia Oś­
wiaty, Książki i Prasy odbvl się tur 
niej Szachowy z udziałem najlep­
szych szachistów Wybrzeża, Impre­
zę tę poprzedziła okolicznościowa 
pogadanka oh Drewicza. Zwycięzcą 
turnieju został niespodziewan’-s ob. 
Dwornik, któr, pokonał wicenuStrra 
Wybrzeża Górkiewicza. Na dal­
szych miajscaeh uplasowali się Po- 
tępski, Górkiewicz, Mackiewicz i 
Kubacki. Wszyscy uczestnicy tur­
nieju w hczbie 16 otrzymali cenne 
nagrody książkowe,

WYPADKI I KRADZIEŻE

— SAMOBÓJSTWO Dnia 11. 5. 
bm. o godz. 6,3(1 por. Jankary Fe­
liks, zamieszkały w Gdańsku, 
Wrzeszcz, ul. Grażyny 22. zameldo­
wał Milicji, że znalazł w swej piw­
nicy wiszące zwłoki swego szwagra 
Stanisława Cieślaka, zam. pizy ul. 
Grażyny 15

— ŚMIERĆ PRZY NAPRAWIE 
DACHU, Podczas naprawiania da­
chu przv ul. Aldony we W rzeszczu 
spadł Skibiński Karol lat 22, żarnie 
szkały Gdańsk - Sianki, ul. Wiefko- 
polna 11. Skibiński poniósł śmierć 
ną mielcu.

— KRADZIEŻ ROWERÓW. 5. 5. 
hm. dokonano kradzieży rowerów 
na szkodę Jana Kula. zam, we 
Wrzeszczu, ul. Jesionowa 14 ni. 11. 
Tego samego dnia Bronislaw Pasek 
zam. w Gdańsłui - Oruni ul. Żu­
ławska 192 zameldował o kradzieży 
roweru pozostawionego w Zarządzie 
Miejskim bez opieki (nr. ramy 
119665 rejestr. 73I5JJ,).

7. 5. dokonano kradzieży zegarka 
damskiego na szkodę Jadwigi Kroi, 
zam. Cdańsk-Siedlice, ul Wieniaw, 
ski cg o 7. (z)

^arry Smith odkrywa Amerykę
„Tu

życie
było

dla jednych — ucztą tłustą, 
dla innych —

przeciągły skowyt głodu- 
Stąd bezrobotni

do rzeki Hudson
skakali głową

do spodu’’-
— pisał w wierszu „Most Bruk 

nski” znakomity poeta rosyjski 
Majakowski, który przed rnniei 
więcej ćwierćwiekiem zwiedził 
„Kraj nieograniczonych możliwo­
ści". Wrażenia swe z tej podró­
ży zamknął w książce p. t. „Moje 
odkrycie Ameryki". Notuje w 
r.iej: „Pragnac ohejrzeć stolicę
Stanów Zjednoczonych, ludzie 
rfcjiwni jadą do Waszyngtonu- 
Ludzie doświadczeni zaś udają 
się na malutką uliczkę Nowego 
Jorku, Wall Street, która jest sie 
dzibą banków', uliczkę sprawują­
cą faktycznie władzę nad kra­
jem”. Nad krajem, a więc I nad 
prasą. „Gazety — pi »ze dalej Ma­

jakowski •— stworzone są przez 
trusty, a trusty i ich wodzireje 
zaprzedali się tym, którzy w 
dziennikach ich zamieszczają re­
klamy". Słowem za imponującym 
frontonem Białego Domu, za w'zno 
szącym się u wjazdu do nowojor 
skiego portu ogromnym posągiem 
wolności odkrywa poeta drugą 
Amerykę — kraj „obłudy, cen­
tów i sadła".

W niespełna dwadzieściapięć 
lat po Majakowskim pisarz ra­
dziecki Konstany Simonow od­
krył na noivo tę druga Amerykę 
w sztuce, która obiegła sceny 
wszystkich niemal większych 
miast w Polsce, a ostatnio zosta­
ła wystawiona przez Teatr Kamę 
rainy w Sopocie. W' sztuce tej, 
której pierwotny tytuł brzmi „Za 
gadnienie rosyjskie”, nie wystę­
puje ani jeden Rosjanin. Rzecz 
dzieje się w Nowym Jrnku latem 
1946 roku, postacie zaś biorące 
udział w akcji to wyłącznie lu­
dzie „madę in USA”. „Kwestia

Simonowa związana z problemem 1 
poczucia odpowiedzialności za 
napisane słowo czyli, po prostu 
problemem uczciwości rozstrzyga 
nej przez amerykańskiego dzienni 
karza wzbraniającego się oklamy 
wać swych czytelników,

Harry Smith, amerykański Jan 
Kowalski, jak wynika już z naz­
wiska nadanego mu przez autora, 
iest jednym z wielu. 1 nie przy­
pomina początkowo nowoczesne­
go Rolanda czy Bajarda. Trudno 
mu oprzeć się pokusie dobrobytu 
i szczęścia osobistego. W chwui 
jednak ostatecznej próby, pod­
czas pisania swej drugiej książ­
ki reportażowej o ZSRR, znajdu­
je'dość siły, aby zawrócić z po­
chyłej drogi kłamstwa, którą po­
szli słabsi jego koledzy Hardy 
czy Morphy. Odtąd rusza własną 
ścieżką walczyć o sprawiedli­
wość i praw-dę naprzekór „praso­
wym rekinom" w rodzaju Mac 
Phersona i Goolde’a. Nie b»i się 
ich, odkrył, że są dwie Ameryki 
Jeśli nie będzie dla niego — 
uczciwego Amerykanina — miej­
sca w państwie Hearsta’a, to 
znajdzie je sobie na pewno w

rosyjska" j««t bswitm w sztucel kraju Lincolna 1 Roosevelta

„Harry Smith odkrywa Amery 
kę" jest więc sztuką poświęconą 
walce ideologicznej Związku Ra­
dzieckiego z amerykańskim impe­
rializmem. W ręku niedoświad­
czonego pisarza temat taki łatwo 
mógł się stać-wpilą”, najeżoną re 
zonerskimi wywodami. Postaciom 
sztuki groziła papierowość i 
sprowadzanie (ta roli megafonów 
autora- Simonow jednak okazał 
się nielada majstrem scenicznym. 
Galera jego bohaterów to nie 
papierowe sylwetki, a nie gruby­
mi liniami nakreślone karykatu­
ry, ale ludzie żywi, zindywidiiali 
zowani. Inny jest brutalny mag­
nat prasowy .-.Mac Pberson, inny 
jego wspólnik niecierpliwią cze­
kając!' na fotel naczelnego redal; 
tora regeuat Goolde, inny zupeł­
nie udogowy redaktor pisma le­
wicowego Williams, inny jeszcze 
Morphy usiłujący wódką zagłu­
szyć glos swego sumienia. Y/idz 
dramatyczną akcję śledzi z zapal 
tym tchem, jak sensacyjny film. 
Jest zreszią coś filmowego w 
technicznych rozwiązaniach sztu­
ki Simonowa. Amerykańskie tern 
po akcji, błyskawicznie po sobie 
następujące coraz to inna sytua­

cje, odsłony zmieniające się żl 
kinematograficzną szybkością, 
wszystko to świadczy o coraz 
większym zbrataniu nowoczesnej 
Melpomeny i X. Muzy 

Sopockie przedstawienie ra­
dzieckiej sztuki wyreżyserował 
Stefan Drewicz. Dowodem jego 
staranności był wyrównany po­
ziom gry aktorów. Przekonywu­
jący i bardzo „amerykański" byt 
JERZY RYGIER w roli bezwzgięd 
nego właściciela koncernu praso­
wego Mac Phersona. Świetnie 
wczuła się w postać żony Smitha 
Jessie — KIRA PEPŁOWSKA. 
Ta najlepsza chyba aktorka Wy­
brzeża umiała wykorzystać wszy 
stkie możliwości trudnej roli m!o 
dej Amerykanki kochającej mę­
ża, lecz załamującej się w godzi­
nie próby. LEON ŁUSZCZEWSKI 
doskonale zagra! rolą tytułową 
Zwycięstwo dziennikarza Smitha 
odniesione nad przywiązaniem do 
szczęścia i dostatku wywarło w 
jego interpretacji duże wrażenie 
na widowni. Bardzo dobry okazał 
się STEFAN WRONCKI jako ko­
respondent koncernu Hearste’a 
Morphy. Bez zarzutu również wy 

i wiązali «1« ze swych ról LECH

ZARZYCKI, grający redaktora la 
wicowej gazelv Williamsa i STL 
FAN CHORZEWSKI, który naszki 
cowat wyraźnie tę postać Cool-1 
dea. Pozostali aktorzy jak IRE­
NA STARKÓWNA, (sekreAJta 
Williamsa), WŁADYSŁAW HER­
MANOWICZ (reporter kroniki 
sensacyjnej Hardy), MICHAŁ 
WERCHOWSKI ‘(wydawca Kess­
ler), EMIL KAREWICZ (Preston 
— redaktor wydziału zagraniczne 
go dziennika Mac Phersona), KRY 
STY NA WOJTYCKA (Mis Bri­
dge) i KONSTANTY MIKLA­
SZEWSKI (barman) poprawną 
swą grą przyczynili się do pełne­
go sukcesu premiery.

ROMAN BUBIEĆ dobrze roz­
wiązał problem trzech dekoracji, 
które w ciągu przedstawienia trza 
ba aż siedem razy zmieniać. Dob 
re były wnętrza baru i wdlli Smi­
tha, natomiast gabinet Mac Pher­
sona przypominał raczej aparta­
ment dziadzi Ciaputkiewicza z 
„Grubych ryb”, niż pokój współ­
czesnego prasowego magnata-

Franciszek Fenlkowskl
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INŻYNIER-MECHANIK
poszukiwany od zaraz

Oferty z życiorysem prosimy składać do Biura Ogłoszeń „Czy­
telnika" w Gdyni — ul. 10 Lutego 27 pod „Inżynier — 4655". 
4855-K

Ogłoszenie
Wzywa się odbiorców energii elektrycznej, którzy posiadają za­

instalowane w łazienkach, kuchniach lub innych pomieszczeniach 
gospodarczych warniki elektryczne do wody (bojlery) do niezwłocz­
nego zgłoszenia ich osobiście lub pisemnie (z podaniem dokładnego 
nazwiska i adresu) we właściwym biurze .abonentów Zjednoczenia 
Energetycznego Okręgu Nadmorskiego.

Warniki elektryczne wymagają okresowej kontroli technicznej 
ze względu na niebezpieczeństwo wybuchu, które może grozić, o ile 
nie są prawidtowo zainstalowane lub używane.
4785-k ZJEDNOCZENIE ENERGETYCZNE OKR. NADMORSKIEGO.

F odziąkowarsie
P- PROF. DR DĘBICKIEMU za przeprowadzenie ciężkiej ope­

racji płuc żonie mojej oraz za bezinteresowne badania kontrolne 
i troskliwą opiekę, składam serdeczne „Bóg zapłać"

4834-K Z. JANKOWSKI

Roszenie o ^rzełan^u
Zakład Osiedli Robotniczych Dyr. Okr w Gdańsku, Plac. Gen. 

Sikorskiego, bud ,,B" ogłasza przetarg na dostawę
t niwelatora z kołem poziomym wraz ze statywem 2 latami 
i pionem.

Oferty zalakowane z napisem „Oferttf na dostawę niwelatora' 
należy składać do skrzynki znajdującej się w korytarzu biura z na­

pisom skrzynka na oferty. Otwarcie ofert nastąpi w dTi. 25. V. br, 
o godz. 12-lej Z. O. R. zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru 
oferty. 4831 -K

i OGŁOSZENIA DR08KE

SPRZEDAŻ

TEATRY
TEATR DRAMATYCZNY w GDYNI

Godzina 1-9.30:
,,Maria Stuart" — Słowackiego 

TEATR KAMERALNY w SOPOCIE
Godz. 19.30:
„Harry Smith odkrywa Amerykę". 

TEATR WIELKI — GDAŃSK 
Godzina 19.30:
„Srebrna .Szkatułka".

ZW. ZAW. MUZYKÓW „OGNISKO" — 
Wrzeszcz, Wajdeloty 13:
Od 11 bm. — godz. 19,30: 
„Krakowiacy i górale”.
„Rozdroże miłości" Jerzego Zawiey­

skiego wystawia Zespól I>ramatyczny „Ste 
Ha Maris" w sali OO Jezuitów w Gdy­
ni ul. Tatrzańska 35 w dniu 15 bm o go- 
dżinie 19,

REPERTUAR K l IS
GDYNIA — , Warszawa” — Rzym miasto 

otwarte — dozw. od 18 lat —
15.30, 15 i 20.30.

GDYNIA — Atlantic — .Konik Garbusek" 
kolorowy film rysunkowy, —dozwol. 

GDYNIA — Goplana — „Niecierpliwość 
serca" —- od lat 18. — Początek 
seansów 16, 18.30 1 21, W niedzielę 
od 13.30.

GDYNIA — Fala — „Tajemnica wywiadu"
— od lat 18. Początek seansów: 
18 i 20. W niedziele i święta od 16.

CHYLONIA — .Promień" — Chłopiec z 
naszego miasta

SOPOT — Bałtyk — „Cygańska miłość"
— dozwolony od lat 16.

SOPOT — Polonia - „Ostatni Mohika­
nin" — dozw. od lat 16 

OLIWA — Polonia — „Sąd Narodów" — 
— Początek seansów o godz. 16, 18,
20.30, w niedz. 14, 10, 18, 20.30. 

WRZESZCZ — Bajka — „Volpone" —
od lat 13.

WRZESZCZ — „Capitol" — Opowieść o 
prawdziwym człowieku Dozwolony 
od lat 14 Początek seansów 16 18,20 
20.

GDAŃSK — „.Światowid" — Opowieść o 
prawdziwym człowieku. Pocz, sean­
sów w sobotę 16, 18,30, 21 w nie­
dziele 14, 16,30, 19 i 21.

ELBLĄG — Bałtyk — „Trzeci szturm". 
ELBLĄG — Mars — „Jej pierwszy bal". 
LĘBORK — .Fregata" — Zwycięzcy ate-

D0%V.
MALBORK — „Capitol" — Zielone lata 
TCZEW — Wisła — „Cygański tabor". 
WEJHEROWO — „Świt" — Zapomniana 

wioska
STAROGARD — „Polonia" — Skarb, 
KOŚCIERZYNA — „Bałtyk" — Krakatil 
KWIDZYN — „Tęcza — Płonąca żagie v 
PUCK — „Mewa" Nr 217 
NOWY STAW — „Tęcza" Guramiszwili 
KARTUZY — „Kaszub" Guramiszwili 
PRUSZCZ GD. — „Krakus" U schyłku 

dnia
-------------- \

BIBLIOTEKI
Oddział Miejski TPPR vr Gdańsku po­

daje do wiadomości, że biblioteka Towa­
rzystwa czynna jest codziennie od godz. 
16 do 18 prócz niedziel i świąt.

WYSTAWY
WYSTAWA PORTRETÓW w Salonie 

Sztuki „Cyganeria" w Gdyni ul. 3 Maja 
nr 27, gmach BGK (naprzeciw kina „At­
lantic") czynińj każdego dnia od 10 do 21

ZEBRANIA
Zarząd Koła Wrzeszcz Pol. Z w. b. 

Wiftśmńw Politycznych zawiadamia, że 
v dniu 15 maja o godz. 10 w sali Teatru 
Miejskiego we Wrzeszczu przy ul. Grun­
waldzkiej 16, odbędzie się zebranie in­
formacyjne, na którym winni być wszys­
cy członkowie i podopieczni Związku,

W niedzielę 15 bm. Federacja Polskich 
Organizacji Studenckich i Bratnia Pomoc 
S3 Politechniki Gdańskiej organizuje wy­
cieczkę do Stutthofu. W wycieczce weź­
mie udział 700 osób Wyjazd 20 samocho­
dami o godzinie 8,

Związek Emerytów i Emerytek Państ­
wowych oraz Wdów i Sierot we Wrzesz­
czu zawiadamia członków, że dnia 15 ma­
ja br. o godzinie 11 w lokalu Okręgowej 
Komisji Żw. Zawodowych w Gdańsku — 
przy ul. Bojowców 5-6 II piętro. Ze wzglę 
da na przydział darów UNRRA obecność 
członków konieczna.

SAMOCHÓD na 3 kołach sprzedam tanio. 
Gdańsk - Orunia, III Oruńska 77. 4633
MEBLE nowoczesne w bardzo dobrym sta­
nie z powodu wyjazdu okazyjnie sprze­
dam, 10 Lutego 25 m. 9. „Clech". 4765 
MOTOCYKL DKW 350 stan”i dobry”sprze­
dam. Wiadomość Wrzeszcz Partyzantów
65_tel. 414-90______________________ 4774
ZNACZKI pocztowe, wkładnikl, najtaniej 
poleca Nowa Fiiatelia. Gdynia, Święto­
jańska 82 — Kwaśniewski.________ 4865
SPRZEDAM” Gdyni piękną parcelę, oko­
lica Morskiej. Czytelnik, Sopot, Rokossow
skiego „Okazja^.___________ _ 48)6
PARCELE budowlane, przemysłowe, dom 
drewniany Reda — sprzeda Chojnacki —
Gościcino, po w. morski._____  4817
SAMÖCHÖdHkTd. F„ stan dobry, gumy 
dobre sprzedam. Wiadomość Sopot, ul.
Smolna Nr 5 Warsztat._____ _______4432
DLA bliźniąt głęboki wózek sprzedam. 
Fedde. Reda — Wejherowska 20. 4864
BARAK składany ca 400 m kw. sprzedam. 
Wiadomość Gdynia, ul. Pomorska 5 m. 1
tel. 33-61._____  4858
PIANINO sprzedam. Sopot, Czerwonej Ar­
mii 83, II piętro, godzina 16—17. 4846
MASZYNĘ parową okrętową stojąca 175 
KM 13 atm,, 2 cyl. nieużytwaną sprzeda 
Lloyd Bydgoski, Bydgoszcz, ul. Grodzka 
17. 4830-K
ZNACZKI pocztowe korzystnie kupisz ™ 
sprzedasz, zamienisz. „Fiiatelia Bałtycka" 
Gdynia, Świętojańska 14 .telefon 15-87. 
4743-K

KUPNO

POTRZEBNY buchalter bilansista zaraz, 
księgowość przemysłowa. Zgłoszenia: — 
Przedsiębiorstwo Miejskie, Lębork, War­
szawska 15. 4798-k
POTRZEBNA' zaraz pomoc domowa, naj­
chętniej starsza gosposia. Warunki dobre. 
Telefon 515-38. 4854
MANICURZYSTKA, pedicurrystka potrze­
bna, siła pierwszorzędna. Sc ar leite, Ro­
kossowskiego 56-58. Sopot. 4849
POTRZEBNA pomoc do domu — trojga 
dzieci. Oliwa, Spacerowa 16, 48-48

lllllll DUP MORSKI
posxu3tuf«i

TECHNIKA
MECHANIKA

na stanowisko kierownika Od­
działu w Warsztatach Porto­
wych na Holmie. — Zgłoszenia 
z życiorysem przyjmuje Wy­
dział Personalny, Wrzeszcz — 
ul. Morska 22. 4782-k

PAŃSTWOWE Przedsiębiorstwo Budowla­
ne, Oddział 4 Wrzeszcz, Zamenhofa 31, 
poszukuje księgowego samodzielnego i 2 
księgowych kontystów. Podania z życio­
rysami składać w Referacie Personalnym 
Oddziału. 4841-K

ODCZYTY
Towarzystwo Internistów Polskich, Ko- 

ł j Miejscowe Lekarzy Woj. Gdańskiego, 
podaj o do wiadomości zainteresowanych, 
że w niedzielę 22 maja br. o godzinie 
Id 30 w sali wykładowej II Kliniki Cho- 
ińb Wewnętrznych ALG odbędzie się IH 
posiedzenie naukowe Koła.

MAŁE gospodarstwo rolne lub dom z du­
żym ogro-dem kupię. Oferty „Czytelnik", 
Wrzeszcz — „Gospodarstwo". 4856
MOTOCYKL tylko dobrym stanie, naj-. 
chętniej koszem kupię. Tel. 510-70, 4843 
BARAK pompletny nadający się na biuro 
14X8 kupi natychmiast Fabryka Beczek 
i Skrzyń „Dalmor" w Gdańsku, Wiesława 
1, tel. 311-30. * 4837-K

DYŻURY APTEK
Od dnia 14 maja do dnia 21 maja 1949 r*
GDYNI\ i ORŁOWO;

\ Apteka pod Gryfem, ul, Starowiejska 
31 i Apteka Nadmorska, Orłowo, ul. 
Orłowska 66.

SOPOT:
Apteka „Pod Orłem", Rokossowskie­
go 21

WRZESZCZ;
Apteka „Grunwald", Grunwaldzka 47 

GDANSK:
„Apteka pod Lwem" ul. Nowy Świat 
Nr 2.

MOTOCYKL do 250 cm, kupię. Oferty — 
„Prasa" Wrzeszcz. „250". 4835-K
KUPIĘ dom©k z ziemią lub mniejsze go- 

(spodarstwo. Oferty pod „pilne" Czytelnik 
j Inowrocław, 4829-K

LOK ALF
POSZUKUJĘ 2 pokoje, kuchnia, łazien­
ka wyłączone Wrzeszcz. .Oferty „Prasa" 
Wrzeszcz, Barlickiego ..Wyłączone". — 
4805-K______ ____________ ___
POKÓJ wynajmę osobie pracującej, wy­
płacalnej. Oferty „Pilne" Wrzeszcz, Czy­
telnik, Grunwaldzka. 4857

BEDNARZY przyjmie natychmiast Fabry­
ka Beczek I Skrzyń „Dalmor" w Gdań­
sku, Wiesława 1, tel. 311-30. 4839-IC

GDAŃSKI URZĄD MORSKI 
poszukuje od zaraz 
2-ch inżynierów względnie 
techników - mechaników na 
stanowisko starszych kon 
struktorów i 3-ch techników 
mechaników na stanowiska 
konstruktorów.

Zgłoszenia x życiorysem przyjmuje 
Wydział Personalny Wrzeszcz, ul. Mor 
ska 22 pok. Nr 21, Warunki do omó­
wienia. (4840-K

MASZYNISTKĘ - sekretarkę przyjmie od 
zaraz. Fabryka Boczek i Skrzyń „Dalmor” 
w Gdańsku, Wiesława 1, tel. 311-30. — 
4836-K

PROGRAM RADIOWY
NIEDZIELA, DNIA 15 MAJA 1549 ROKU

6,50 Sygnał cza«u, 6,55 Program, 7,00 
Wiadomości goepodarcze, 7,15 Koncort, 
B,00 Dziennik poranny, 8,20 Przegląd pra- 
*y, 8,25 Muzyka lekka, 8,55 Audycja SK 
RK, 9,00 Nabożeństwo, 10,00 Muzyka, —
10.20 Audycja regionalna, 11,00 Wssechni 
ca radiowa, 11,20 „Chóry wielkopolskie 
śpiewają", 11,35 Listy radiosłuchaczy, 
11,57 Sygnał czasu, 12,04 Festival Muzyki 
Ludowej, 13,30 Niedziela na wsi, 14,10 
Audycja dla dzieci, 14,35 Muzyka lekka,
15.00 Słuchowisko „Król na łowach", —
16.00 Dziennik popołudniowy, 16,20 Mu­
zyka, 16,45 „Nowe książki",, 17,00 Kon­
cert popularny, 18,00 „Pan Tadeusz" —
18.20 t życia ZSRR, 18 50 Felieton, 19,00 
Festival Muzyki Ludowej, 21,00 Dziennik 
wieczorny, 21,40 Muzyka tan., 22,30 Wia­
domości sportowe, 23,00 Ostatnie wiado­
mości, 23,10 Muzyka taneczna, 23,50 Pro­
gram, 24,00 Hymn.

POSEZONOWA SPRZEDAŻ
F ĘJ T F Ft

kołnierzy — pelerynek — lisów 
— skórek futerkowych — 

DUŻY WYBÓR
F-tna „OCt/ISIOli“
GDYNIA — Świętojańska 36
(przy kinie Warszawa) 4681-k

Uchwyty do antygronu i
do nabycia »PRASA«

GDAflSK, Na Plaskach Nr i
48071,________________________

W SOPOCIE, Orłowie, Jelitkowie lipiec 
i sierpień dwóch pokoi dla rodziny, uży­
walnością kucBni poszukuje profesor Broh 
man. Gdańsk, Akademia Lekarska.4852 
KAWALER na stanowisku państwowym 
poszukuje pokoju. Oferty „Czytelnik" — 
Wrzeszcz, Grunwaldzka — „Kawaler". 
4851________ ________________ __________
ODSTĄPIĘ Wrzeszczu większe mieszka­
nie lub willę odremontowaną. Czytelnik, 
Sopot, Rokossowskiego „Wyłączone”. — 
4844 _____________________________
W SOPOCIE lub Gdyni poszukuję miesz- 
nia dwa pokoje, kuchnią, wygodami za 
zwrotem kosztów. Warszawa, ulica Kry- 
niczna Nr 26a. S. Komarnicki. 4833-K 
ZAMIENIĘ 3 pokoje Sopot na pod War­
szawę. Sopot, Wybickiego 47. 4819

UNIEWAŻNIENIA I ZGUBY
ZGUBIONO zaświadczenie «tale nr 2Ö-J 
303 dowód osobisty na nazwisko Jusz­
czak Marcin, 4860
ZGUBIONO książeczkę żeglarską na naz­
wisko Mysska Jan, Dom Marynarza — 
Gdynia. 4859
ZGUBIONO portfel z dokumentami Szum- 
las Bronisław. Znalazcę proszę o zwrot 
za wynagrodzeniem. Gdynia, Śląska 32, 
4850 ___‘_______________________________
ZGUBIONO kartę własności motocykla 
DKW silnik Nr 1106059 nr fabr. 546863 
nazwisko Frączkowiak Tadeusz, Sopot, —
Stalina 756.________________________ 4847

! ZGUBIONO książkę wojskową, zaświad- 
' czenie stałe, wyd. przez Starostwo Wejhe­
rowo, kartę rybacką nr 366 oraz legity­
mację związkową na nazwisko Budzisz 
Augustyn, Hel, Kol. Rybacka 33. 4823

WOINB POSADY

!
' KOMISJA Wydawnicza Zakładów Tech­
nicznych przyjmuje maszynistki. Zgłosze­
nia osobista r—■ Sekretariat ©bot kina 
.,,Światów id”, 014|

ZATRUDNIMY na dobrych warunkach w 
Gdyni, Gdańsku, Nowym Porcie, Oruni 
i Sopocie bibliotekarzy — rozdawców 
książek, Życiorysy energicznych kandyda­
tów — tek nadsyłać pocztą.- Oliwa, Za­
cisze 14. 4683-K

POSAD POSZUKUJĄ
GOSPOSIA starsza dobrymi świadectwami 
najchętniej do bezdzietnej małej rodzi­
ny, Gdańsk - Orunia, Plac Oruński 8 
m. 2, 4836-K
PODMAJSTRZY murarski „Polier" poszu­
kuje zajęcia. Zgłoszenia Hel — Wiejska
22^ Sicińskl._______________________ 4863
PRZYJMĘ posadę do dzieci. Doskonały 
francuski, niemiecki. Wejherowo, Poste- 
Restanla „Wychowawczyni". 4821

HANDLOWE
POMPY odśrodkowe do wszystkich ce­
lów. Hydrofory, Zawory 6kośne. Hydran­
ty. Zasuwy — dostarcza ze składu Ha- 
merliński — Fulde, Warszawa, Jerozolim 
skie 47._____________________ 4682-K
MEBLE sypialnie i kuchnie — nowocze­
śnie wykonane, najtaniej w' F-mde Egon 
Lewandowski, Pelplin, Dworcowa 22. — 
4665-K

RÓŻNE

ZABRANO dziecku hulajnogę, czerwone 
i niebieskie kółka. Proszę zwrócić — na­
grodzę. Szczęśniaków a, Wincentego Po- 
lą 5. _____________ 4862
WIKWINTNE suknie i okrycia znów two­
rzy Warszawska pracownia. Wrzeszcz, — 
Grunwaldzka 168 m. 3. 47S9-K
KTO kulturalny, miłujący dzieci pomoże 
wychować dziesięciomiesięczną dziewczyn­
kę - «ierotkę po więźniu Oświęcimia. — 
Zgłoszeni* „Dziennik Bałtycki" #ub. „Koc 
ftąacji"* 4W3-I

Rozkład jazdy pociągów
PRZYJAZD

Nr.
poc. Godz. ze stacji przez

305 005 Malbork Tczew - Gdańsk -
48 0.12 Wejherów*

233 0.58 Bydgoszcz - Tczew - Gdańsk
6611 4.10 Warszawa Gd. - Nasielsk - Działdo­

wo - Iława - Malbork - Tczew - 
Gdańsk *)

35 4.45 Mysłowice - Katowice — Ostrów 
Wlkp. - Poznań - Bydgoszcz - Koś­
cierzyna

306 4.45 Szczecin - Białogard - Słupsk • -Lę­
bork - Wejherowo

421 5 05 Łódź - Kutno - Toruń - Bydgoszcz - 
Tczew - Gdańsk

2920 5.08 Wejherowo
309 5.22 Zakopane - Kraków - Katowice - 

Oslrćw Wlkp. - Poznań - Bydgoszcz- 
Tczew - Gdańsk *)

122 5.35 Wejherowo
5331 5.50 Kokoszki

929 5 55 Białystok - Olsztyn - Elbląg - Mal­
bork - Tczew - Gdańsk

. 232 6 07 Lębork - Wejherowo “
615 0.16 Warszawa Wsch. - Nasielsk - Dział­

dowo - Iława - Malbork - Tczew - 
Gdańsk

2821 6.21 Kartuzy - Somonino
2521 6.38 Gdańsk

124 6.42 Wejherowo
906 6-52 Przemyśl - Kraków - Łódź - Kutno - 

Toruń - Bydgoszcz-Tczcw-Gdańsk *1
111 7.02 Tczew - Gdańsk
40 7.04 Wejherowo

601 7.17 Warszawa Wsch. - Nasielsk - Dział­
dowo - Iława - Malbork - Tczew - 
Gdańsk

2528 7.25 Puck
113 7.34 Tczew - Gdańsk

2011 7.35 Bytów - Kościerzyna
118 7.44 Lębork - Wejherowo
127 7.49 Pruszcz - Gdańsk
33 8.05 Gdańsk

126 8.12 Wejherowo
217 8.14 Elbląg - Malbork - Tczew' - Gdańsk
403 833 Warszawa Gł- - Kutno - Toruń - 

Bydgoszcz - Tczew - Gdańsk *)
2522 8.43 I-Iel - Puck

513 9.35 Grudziądz - Malbork - Tczew - 
Gdańsk *

9 S 45 Praha - Międzylesie - Wrocław - 
Poznań - Bydgoszcz - Tczew - Gdańsk

120 9.50 Lębork - Wejherow'0
2512 10.08 Hel - Puck

412 10.20 Ustka - Słupsk - Lębork - Wejhero­
wo *)

2527 10.22 Gdańsk
121 10 47 Pruszcz - Gdańsk
417 11.30 Kraków - Katowice - Karsznice - Ino­

wrocław - Bydgoszcz - Tczew - 
Gdańsk

233 12.22 Bydgoszcz - Tczew - Gdańsk
941 12.25 Bydgoszcz - Kościerzyna
128 12.51 Wejherowo

• 133 12.59 Pruszcz ■ Gdańsk
933 13.25 Olsztyn - Myślice - Malbork - Tczew 

- Gdańsk
42 13.27 Wejherowo

1517 14.12 Jelenia Góra - Wrocław - Poznań - 
Bydgoszcz - Tczew - Gdańsk

44 14.30 Wejherowo
121A 14.44 Pruszcz - Gdańsk
2526 14.57 Hel - Puck

37 15.00 Gdańsk ,
2.19 15.26 Malbork - Tczew - Gdańsk

39 15.49 Gdańsk
220 16.00 Szczecin - Białogard - Słupsk - Lę­

bork - Wejherowo
135 16.01 Pruszcz - Gdańsk
117 16.24 Gdańsk
132 16.37 Wejherowo
137 16.49 Pruszcz - Gdańsk

2927 17.05 Gdańsk
38A 17.08 Chylonia
827 17.19 -Elbląg - Malbork -i Tczew - Gdańsk
130 17.53 Wejherowo
139 17.56 Pruszcz - Gdańsk

128 A 18.25 Wejherowo
611 18.28 Warszawa Wsch. - Nasielsk - Dział­

dowo - Iława - Malbork - Tczew - 
Gdańsk

917 18.52 Rzeszów - Rozwadów - Skarżysko - 
Łódź - Kutno - Toruń - Grudziądz - 
Malbork - Tczew - Gdańsk

411 19.02 Warszawa Gł. Kutno - Toruń - Byd­
goszcz- Tczew - Gdańsk

138 19.10 Chylonia
129 19.30 Gdańsk
616 19.33 Słupsk - Lębork - Wejherowo
413 19.47 Mysłowice - Katowice - Karsznice - 

Inowrocław - Bydgoszcz - Tczew - 
Gdańsk

123 20.25 Pruszcz - Gdańsk
2552 20.53 Hel ■ Puck •

46 21.13 Wejherowo
119 21 23 Gdańsk
218 21.25 Szczecin - Białogard - Słupsk - Lę­

bork - Wejherowo
943 21.54 Bydgoszcz - Kościerzyna

6142 21.52 Wejherowo
115 22.16 Tczew - Gdańsk

2524 22.21 Hel - Puck
6612 22-33 Ustka - Słupsk - Lębork - Wejhero­

wo *)
807 22.59 Jelenia Góra - Wrocław - Poznań - 

Bydgoszcz - Tczew - Gdańsk *)
404 22.55 Hel *)

5351 23.08 Kokoszki
125 23.19 Pruszcz - Gdańsk
142 23.24 Lębork - Wejherowo
602 23.47 Słupsk - Lębork - Wejherowo

dia Gdyni oj dn. 15.V 1949 r
Nr.

poc.

O D JAZD
Godz Do stacji przez

305 0.15 Szczecin - Wejherowo - Lębork - 
Słupsk - Białogard - Szczecin przy). 
6.52

422 0.20 Łódź - Gdańsk - Tczew - Bysgoszcz- 
Toruń - Kutno - Łódź przyj. 10.55.

930 045 Białystok - Gdańsk - Tczew - Mal- 
sbork - Elbląg -'Olsztyn - Białystok - 
przyj. 14.C6

5352 2.17 Kokoszki
6611 413 Ustka - Wejherowo - Lębork - Słupsk 

- Ustka przyj. 7.39 *)
41 4.49 Wejherowo

306 4.55 Malbork - Gdańsk - Tczew
2920 5.10 Gdańsk
6131 5.13 Oksywie

122 5.40 Pruszcz - Gdańsk
43 5.45 Wejherowo

808 6.00 Jeleni* Gera - Gdańsk - Tczew - Byd 
goszcz - Poznań - Wrocław - Jelenia 
Góra przyj. 18.31 *)

232 6.15 Bydgoszcz - Gdańsk - Tczew
615 6.26 Słupsk - Wejherowo - Lębork

32 6.30 Gdańsk
2521 6.45 Hel - Puck

124 6.45 Pruszcz - Gdańsk
826 7.10 Elbląg - Gdańsk - Tczew - Malbork
601 7.27 Słupsk - Wejherowo - Lębork
940 7.29 Bydgoszcz - Kościerzyna

2528 7.34 .Gdańsk
118 7.50 Gdańsk
127 7.51 Wejherowo
126 8.20 Pruszcz - Gdańsk
217 8.24 Szczecin - Wejherowo - Lębork - 

Słupsk - Białogard
403 8.46 Hel *)
612 9 05 Warszawa Wsch. - Gdańsk - Tczew- 

Malbork - Iława - Działdowo Na­
sielsk - Warszawa W6ch. przyj. 18.02

414 9.25 Mysłowice - Gdańsk - Tczew * Byd­
goszcz - Inowrocław - Karsznice Ka 
towice - Mysłowice przyj. 21.43.

120 9.55 Pruszcz - Gdańsk
2527 10.25 Puck

412 10.30 Warszawa Gł. - Gdańsk - Tczew - 
Bydgoszcz - Toruń - Kutno - War­
szawa Gł. przyj. 20.28

121 10.49 Wejherowo
34A 10.55 Gdańsk
918 11.30 Rzeszów - Gdańsk - Tczew - Malbork 

Grudziądz - Toruń - Łódź - Skarży- 
sko-Rozwadów-Rzeszów przyj- 11-05

45 11.45 Wejherowo
38 12.20 Gdańsk

231 1230 Lębork - Wejherowo
128A 12.55 Gdańsk
2525 13.05 Hel - Puck
5332 13.40 Kokoszki

141 13.45 Lębork - Wejherowo
514 13.50 Grudziądz - Gdańsk - Tczew - Mal­

bork
112 14.35 Tczew - Gdańsk

121A 14.36 Wejherowo
2014 14.40 Bytów - Kościerzyna

114 15.12 Tczew - Gdańsk
47 15.15 Wejherowo

934 15.30 Olsztyn - Gdańsk - Tczew - Malbork 
Myślice - Olsztyn przyj". 20'40

219 15.40 Szczecin - Wejherowo - Lębork - 
Słupsk - Białogard - Szczecin przyj. 
026

1518 15.50 Jelenia Góra - Gdańsk - Tczew - 
Bydgoszcz - Poznań - Wrocław - Je­
lenia Góra przyj. 7.11

135 16.03 ęhylonia "y
220 16.10 Malbork - Gdańsk - Tczew

2523 16.15 Hel - Puck
234 16.20 Bydgoszcz - Gdańsk - Tczew
942 16.30 Bydgoszcz - Kościerzyna
132 16.40 Gdańsk
117 16.40 Lębork - Wejherowo

38A 17.10 Gdańsk
2927 17.10 W ejherowo

418 17.25. Kraków, - Gdańsk - Tczew - Byd­
goszcz - Inowrocław - Karsznice - Ka 
towice - Kraków przyj. 6.53

130 17.57 Pruszcz - Gdańsk
139 17.59 Chylonia
310 18.15 Zakopane - Gdańsk - Tczew - Byd­

goszcz - Poznań - Ostrów Wlkp- - 
Katowice - Kraków - Zakopane przyj. 
13.27 *)

128 18.30 Pruszcz - Gdańsk
49 18.42 Wejherowo

411 19.12
«

Ustka - Wejherowo - Lębork * 
Słupsk *)

138 19.15 Pruszcz - Gdańsk
129 19.35 Wejherowo

2822 19.38 Kartuzy - Somonino
10 19.40 Praha Gdańsk - Tczew Bydgoszcz - 

Poznań - Wrocław - Międzylesie 
przyj. 7.40

616 19.50 Warszawa Wsch. - Gdańsk - Tczew 
- Malbork - Iława - Działdowo - Na­
sielsk - Warszawa Wsch. przyj. 5.10

2511 19.52 Hel - Puck *)
116 20.20 Tczew - Gdańsk
123 20.30 Wejherowo
136 21.00 Pruszcz - Gdańsk
119 21.30 Lębork - Wejherowo
218 21.35 Elbląg - Gdańsk - Tczew - Malbork

2529 22.00 Puck
2524 22.25 Gdańsk
49A 22.35 Wejherowo

6612 22.40 Warszawa Gd. - Gdańsk - Tczew - 
Malbork - Iława - Działdowo - Na­
sielsk - Warszawa Gd. przyj. 5.40 *) 
Warłzawa Gł. - Gdańsk - Tczew - 
Bydgoszcz - Tonjń - Kutno - War­
szawa Gł. przyj. 8.18 *)

404 23.10

36 23.15 Mysłowice - Kościerzyna - Bydgoszcz 
Poznań - Ostrów Wlkp. - Katowice- 
Mysłowice przyj. 16.54

125 23.26 Wejherowo
910 23.35 Przemyśl - Gdańsk - Tczew - Byd­

goszcz - Toruń Kutno - Łódź - Kra­
ków - Przemyśl przyj. 18.50 *)

602 24.00 Warszawa Wsch. - Gdańsk - Tczew-
Malbork - Iława - Działdowo Na­
sielsk - Warszawa Wsch. przyj. 725

UWAGI: Druk tłusty oznacza pociągi „pośpieszne,
*) Pociąg osob. nr 411 w relacji Warszawa — Gdynia kursuje stale, zaś Warszawa — Ustka od dnia 29 VII. 

do 30. VIII 1949, W odwrotnym kierunku jako pociąg nr 412 z Ustki do Warszawy od dnia 30. VI do 31. VIII 1949 r, 
Gdynia — Warszawa stale.

*) Poc. pośp. nr 909 kursuj* z Przemyśla od 1. VII. do ł, IX. 49, a poc. po-sp. nr 910 z Gdyni od 28. VI. do 
29. VIII 1949 roku.

*) Poc. poep. nr 807 i B08 Jelenia Góra — Gdynia i z powrotem kursuje od 29. VI. do 31. VIII 1949 roku.
*) Poc. posp. nr 403 kursuje w relacji Warszawa — Hel od 28, VI. do 30. VIII 49, do Gdyni stale, poc. posp. 

nr 404 w relacji Hel — Warszawa od 29. VI, do 31. VIII. 49 r., z Gdyni do Warszawy stale.
*) Poc. osob. nr 6611 Warszawa — Gdynia — Ustka kursuje z Warszawy w dniach: 28. VI., 2, 9, 16, 21, 23 

i 30 VII. oraz 6, 13, 20 i 27 VIII. 1949 r.\
*) Poc. osob. nr 6621 Ustka — Gdynia — Warszawa Gd. kursuje w dniach: 29. VI , 3, 10, 17 22, 24 I 31 v d 

oraz ?, 15, 21 i 28. VIII. 1949.
Poc, posp. nr 309 kursuje z Zakopanego do Gdyni w dniach-, od 30. VI. da 31. VIII 49, a z Krakowa do Gdy­

ni -codziennie.
*) Poc. posp. nr 310 kursuje z Gdyni do Zakopanego w dniach <Jd 28, VI, do 29. VIII 49, a z Gdyni do Kra­

kowa codziennie.
*) Poc. osob. ar ttlt kuiiuj* w r*UcJi Gdyni* — Puck całoroczni*, * Gdynią —? Hel od dudą 29, Yl. to

ą yret tm rok*.
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Pies na robotach
W związku z notatką o ,.Niedo­

stępnym kierowniku“ w dziale „Śmig
10 i szczerze“ z dn. 6 maja pracow- 

■ nicy fizyczni Państwowej Szkoły
Śródlądowe* w Elblągu proszą o u- 
mieszczenie poniższego wyjaśnienia:

Nieprawdą jest, że kierownik in­
ternatu jest niedostępny. Odwrot­
nie, jest on człowiekiem dostępnym, 
wyrozumiałym, do pracowników od 
nOsi się serdecznie, interesuje się ich 
bolączkami. Nieprawdą jest, że w 
czasie urzędowania stale prowadza 
ze sobą psa „szczerzącego kły“, zwla 
szcza na personel fizyczny, jak u- 
trzymuje autor notatki. Z osem 
tym, łagodnym i spokojnym, byt k'e 
równik 3 lub 4 razy na robotach, 
więc nie stale i jeszcze w zimie.

Pies ten jest istotnie bardzo mą­
dry, ale nie tak zmyślny, aby odró­
żniał pracowników fizycznych od u- 
myslowych i przeszkadzał tym pier­
wszyzn w pracy.

Pracownicy fizyczni (21 podpisów)
W tej samej sprawie wpłynął do 

redakq'i inny list, podpisany przez
11 pracowników fizycznych i umyslo 
wych, który pokrywa się całkowi­
cie z treścią przytoczonego powy­
żej. Ponadto ten drugi list sugeruje, 
że zamieszczony przez nas w dn. 6. 
5. list p. t. „Niedostępny kierow­
nik" był wyrazem zatargów osobis­
tych.

przez rąbanie na niej drzewa. 
Za całkowity remont tego pokoju w 
chwMi oddania go do użytku nie żą­
dałem i nie otrzymałem zwrotu kosz 
tów. Oprócz światła elektrycznego 
dom rzeczywiście nie ma żadnych 
wygód, gdyż me był budowany dla 
celów mieszkalnych. Ale lokatorzy 
wiedzieli O’ tym przed wprowdaze- 
niem się do mieszkania.

Ja sam nie jestem właścicielem 
„domów“, lecz mam tylko do jednej 
idealnej połowy zabudowanie gospo­
darcze (oficyna 6-izbowa), budowa­
ne w r. 1928 na warsztat-biuro. W r. 
1946 urządziłem na tym samym miej 
scu warsztat za wiedzą i zgodą 
władz. Innego warsztatu nie posia­
dam. Nie mam też 3-pokojowego 
mieszkania, lecz zajmuję jeden pokój 
z wnęką dla łóżek i kuchnią, co zc- 
stalo stwierdzone przez komisję lo­
kalową. Cala oficyna jest zajęta przez 
tizy rodziny.

Jan Piclowsk» 
Gdynia, Śląska 4-a

Potrzebni świadkowie
Jestem chory na gruźlicę i staram 

się o przyznanie mi renty inwalidz­
kiej. Potrzebni mi są jednak świad­
kowie, z którymi pracowałem razem 
w firmach portowych w Gdyni „bkar

bopol" 1 „Polskarob“ od 1932 r. do 
września 1939 r.: Swigoda Stanisław, 
Zimny — kranista z dawniejszej f-y 
„Polskarob“, Pranga z Wejherowa— 
trymer i Jan Jalowski.

Ponieważ z powodu mojej choro­
by nie mogę ich poszukiwać osobi­
ście, tą drogą proszę ich o podanie 
mi swoich adresów.

Jan Siejak
Sanatorium gruźlicze Prabuty 

- woj. olsztyńskie

W INNYCH LISTACH 
Pracownicy fizyczni „Hutnkzan- 

ki“ (Domu Wypoczynkowego Fund. 
Wczasów Pracown.) w Ustce pro­
szą dyrektora Dyrekcji Okręgu Mor 
skiego P. W. P. KCZZ w Koszali­
nie o niezwalniianie i pozostawienie 
na miejscu pracy administratora 
„Hutniczanki“ ob. Kasperowicza, któ 
ry cieszy się wielkim uznaniem całe­
go zespołu pracowników fizycznych.

St. P. Gdańsk zwraca uwagę, że 
budynki mieszkalne przy ul. Tarasy 
w Gdańsku mają na dachach zupeł­
nie zniszczone kominy dymowe, co 
może każdej chwili spowodować po­
żar, zwłaszcza w użytkowanych prze 
wodach kominowych piekarni. Spra­
wa remontu tych kominów jest bar­
dzo pilna.

ODPOWIEDZI REDAKCJI
Nieczytelny. Winien Pan czytać 

uważniej. Nie pisaliśmy, że „To­
bruk“ ładuje drobnicę w Gdańsku, 
lecz że iest tam oczekiwany po ładu 
nek drobnicy, oczywiście po odno­
wieniu klasy na stoczni, co się zupel 
nie zgadza z informacją „Głosu Wy 
brzeża“.

PH Gdańsk. W sprawie tej po­
winni Państwo zwrócić się do Wy­
działu Opieki Społecznej we Wrze­
szczu przy ul. Morskiej, gdzie o- 
trzymają wszelkie informacje.

Zofia O. Wrzeszcz. W Gdańsku 
przy ul. Świerczewskiego 2 znajduje 
się żłobek Nr. 1 Opieki Społecznej 
Zarządu m. Gdańska.

S. Z. Wrzeszcz. Podał nam Pan 
swój adres, ale zapomniał Pan o pod 
pisaniu nazwiska. Anonimowych lis­
tów uwzględniać nie możemy.

„Aczkolwiek". Nie nadaje się do 
druku.

Wrzeszcz, Traugutta 46. Nie po­
dała Pani swego nazwiska, więc ża­
dna komisja mieszkaniowa na taki 
list nie zareaguje.

„Poszkodowana" Sopot. Powinna 
Pani zwrócić się bezpośrednio do LI- 
rzędu Celnego Gdynia 5 z reklama­
cją i prośbą o sprawdzenie. *

WM/ZiWMOŚCi SPORTOWE

(,Niejasna droga“
6 bm. w godzinach popołudnio­

wych, w poszukiwaniu żyletek do go 
lenia, wstąpiłem do perfumerii „Iris" 
w Oliwie przy ul. Armii Radzieckiej. 
Na moje pytanie odpowiedziano:, 
„Mamy, ale „Polonia“ luksusowe —J 
sztuka 25 zł“. Z pudełeczka tej naz 
wy wyjęto jedną żyletkę. W opako 
waniu papierkowym znajdowała się 
żyletka „Toledo“, którą kupiłem pla 
cąc złotych dwadzieścia pięć.

Około 80 mtr. dalej wstąpiłem do 
sklepu PCH. Poczyniwszy zakupy, 
spytałem przypadkowo o żyletki. Ku 
memu wielkiemu zdziwieniu ekspe­
dientka podała mi paczuszkę 5 szt. 
„Toledo" wymieniając cenę ośmiu 
złotych za sztukę. Nie wierzyłem o- 
czom i uszom — ta sama żyletka w 
oryginalnym opakowaniu tu 8 zl, 
tam 25 zl. Podałem obie żyletki eks­
pedientce, która stwierdziła, że są 
takie same, różnią się tylko ceną. Na 
moje zdziwienie zareagowali i inni 
klienci, a ekspedientka wyjaśniła, że 
właściciel „Iris“ w sklepie PCH za­
kupił tych żyletek kilka pudełeczek.

Czyżby przechadzka na przestrze 
ni 80 mtr. była aż tak wyczerpująca, 

'aby na iednej żyletce podnieść stopę 
zarobkową o 200 proc.? Co na to 
czynniki kompetentne?

Henryk Łukowicz 
Oliwa, Grottgera 22

Niesłuszne zarzuty
W odpowiedzi na notatkę z 12 

kwietnia pt. „Niezdrowe mieszkanie“ 
pragnę sprostować, że jeżeli w oma­
wianym pokoju ściany ociekają wil­
gocią, to winę ponoszą lokatorzy, 
którzy również sami zniszczyli podło

PUH?rze polscy z Francji
grają dziś z reprezentacją Wybrzeża

Z pociągu warszawskiego wysypała się wczoraj rano na dworcu w \laków z 
Sopocie gromada przystojnych, do-brze zbudowanych, młodych ludzi.
To piłkarze - reprezentanci PZPN we Franqi, którzy przyjechali do 
kraju, ażeby rozegrać kilka spotkań z miejscowymi reprezentacjami o- 
kręgów. Po meczach w Warszawie, Poznaniu i Lodzi, rodacy z Francji 
zawitali nad morze.

Gości oczekiwał prezes Gdańskie-1— prawoskrzydlowy Surdyk ma lat 
go Okr. Zw. Piłki Nożnej Kwar- 29. Najmłodszy — 19-letni Gozdek 

który przewiózł ich doczyński,
Grand Hotelu, gdzie przebywać bę­
dą przez parę dni. W ooize obiado 
wej nawiązujemy z nimi bliższy kon 
takt'i otrzymujemy szereg szczeglów.

Ekspedycja składa się z 21 osób, 
w tym 18 graczy i 3 osoby z kiero­
wnictwa, Z ramienia Głównego Urz. 
Kult. Fiz. towarzyszy gościom w ich 
rozjazdach po kraju p. Vaulin. Na 
Wybrzeżu opiekuje się nimi delegat 
GOZPN Kurowski.

Wszyscy mówią dobrze po polsku, 
mimo że poza kierownictwem żaden 
z nich nie był jeszcze w baju. Jest 
to ich pierwsza wizyta na ziemi oj­
czystej i z podziwem patrzą na tem 
po życia codziennego w Polsce Lu­
dowej. Zachwyceni są wspaniałym 
przyjęciem, jakiego doznali we wszy 
stkieb ośrodkach kraju i, co z dumą 
należy stwierdzić, najprzyjemniej czu 
ją się nad polskim morzem.

We Francji zamieszkują oni depar 
tamenty — Nord i Pas oe Calais. 
Pośród 18 zawodników — 15 jest 
górników, 2 ślusarzy i 1 krawiec. 
Drużyna składa się w większości 
młodych graczy. Najstarszy

z
nich

Kto ma milionera w rodzie, tego bieda nie ubodzie!
A najlepiej mieć samemu milion. Dlatego śpiesz P°
56-tej Loterii Klasowej, która przyniesie nam Y9Mübuwej, ivLUici "7
po milionie i jedną 3-milioni.:wą. Łączna kwota ^Y9. „Jv 
237 milionów zł. Ciągnienie I klasy już 21 maja. (46o- K

został kontuzjowany w czasie meczu 
w Lodzi. Wediug opinii kierownic­
twa, najlepszymi piłkarzami są — 
Marciniak, Słomiany i Jezuita. Ta 
trójka nadaje ton linii ofensywnej Po

icji, której jedenastkę 
reprezentacyjną zobaczymy w dniu 
dzisiejszym o godzinie 17,30 na Sta 
dionie Miejskim we Wrzeszczu w 
meczu z reprezentacją okręgu,

Tysiączne rzesze entuzjastów pil- 
karstwa nie cminą chyba okazji.ogH 
dania meczu reprezentacji Wybrzeża 
z rodakami z Francji.

Jako przedmecz odbędzie się spot 
karde finałowe juniorów o Puchar 
Ośrodka WF w Gdańsku pomiędzy 
drużynami „Lechii" i „Gcdanii".

Biegi Narodowe w Gdańsku
W czwartek 12 maja br. zorgani­

zowały Zrzeszenia Sportowe „Zwiąż 
kowriec“ i „Ogniwo", zawody w ra­
mach Biegów Narodowych dla 
swych członków, którzy ze względu 
na niepogodę, nie mogli brać udzia­
łu ub. niedzieli w imprezie.

Na starcie biegów we Wrzeszczu 
stanęło 798 uczestników w tym 188 
kobiet. Wybitnego usprawnienia Od­
znakę Sprawności Fizycznej zdobyło 
145 osób, w tym 28 kobiet (podkre­
ślić należy sukces pracowniczek MZ 
KGG, które na 28 uzyskanych oz­
nak wybitnego usprawnienia zdoby­
ły 18).

Ze wspomnianej cyfry 798 osób, 
minimum na cznakę zwykłą uzys­
kało 503 osoby w tym 120 kobiet.

Biegi odbyły się w 8 konkuren­
cjach. Zainteresowanie na trasie zna 
czne.

Najlepszy czas wśród kobiet na 
dystansie 500 m uzyskała Pioch Ma 
ria (Związkowiec) — 1:37,2. Naj­
szybszym spośród zawodników na

dystansie 1000 m był Zalass (Ogni­
wo — MZKGG) który uzyskał czas 
3:0,2. Najlepszy spośród biegaczy 
na dyst. 3000 m okazał się Nadolny 
Zygmunt (Ogr.iwo) który dystans 
ten przebiegł w czasie i0:l5 m.

Laureat Nagrody Stalinowskiej

M kofaj Asisjew
ogłasza swój najnowszy świetny 

poemat pt.:

»MAJAKOWSKI
Z BLISKA«

w kwietniowym zeszycie

»TW0KCZ0ŚĆ«
129-B

Cena zeszytu 120 zł. 
Wszędzie do nabycia

Oszczędność i pantofle
— Ach, moja droga. I co tu sic dzl— Lala, dzień dobry, dokąd tak 

pędzisf?
— O, Nuna, cóż, za mile spotka­

nie, nie widziałyśmy się już chyba z 
tydzień. Biegrę na rynek, żeby coś 
na obiad kupić.

— Ale dlaczego wędrujesz piecho­
tą, zawsze jeździłaś tramwajem...

— Oszczędzam, moja złota, osz­
czędzam. Te piętnaście złotych też 
coś znaczy. Niby nic, a tu piętnaście, 
tam dziesięć i już można sporą sum­
kę zaoszczędzić.

— Masz racje. Ja też wprowadzi­
łam w swoim domu system „O". 
Gazet nie kupuję, do teatru nie cln 
dzbny, radia nie słuchamy, bo szko 
da prądu. Muszę ci się przyznać, że 
nawet odłożyłam sobie dzięki temu 
pewną sumkę.

— No, r,o. Ja też chciałam odło­
żyć coś na czarną gadzinę. Ale przy 
moich wydatkach to wprost niemoż­
liwe. Wczoraj naprzykład zachciało 
się Zbyszkowi nowalijki. Kupiłam 
mu dwa pomidorki i już pięćset zlo 
tych poszło. No, ale przecież nie mo 
głam mu odmówić. Biedaczek tak 
ciężko pracuje.

— Moja droga, a czy ja nie mam 
wydatków. Szalone. Muszę Fjkusia 
karmić fosfatyną. Co tydzień idzie 
pudełko. Sama fosfatyna kosztuje 
mnie 200 złotych tygod. iowo. A 
gdzie mleko, gdzie cukier? Parę dni 
temu byłam u weterynarza i kazał 
mu koniecznie dawać preparaty fos­
forowe On ma takie słabe kosteczki. 
Boję się przecież, żeby psina na całe 
życie nie został kaleką. Nigdybym 
sobie nie darowała, gdyby przez mo 
(e skąpstwo miał rachityczne nóżki.

— Nro, my tu gadu, a czas trze 
ba też przecież oszczędzać. Chodź, 
idziemy w jedną stronę.

— Słusznie. A może lepiej poje- 
dziemy tramwajem. Zelówki też ko­
sztują.

— Hm. Może masz rację. Przejdź 
my tylko kol > Domu Towarowego, a 
potem wsiądziemy do tramwaju.

— Spójrz, Kapsztycka idzie. Fiu, 
fiu, jaka wystrojona. My tu na tram 
waj oszczędzamy, a ona tyle wydaje 
na głupie fatałachy.

wić. Zawsze to było nieuspołecznio­
ne.

— Skądże ona może mieć poięcie 
o jakiejś cgólnopaństwowej akcji?

— Spójrz, Nur.o, tu na wystawie, 
jakie ładne pantofelki. Chyba praw­
dziwy zamsz.

— I po prostu za bezcen. Dziesięć 
tysięcy. Do mojego kostiumu wyma­
rzone.

, — No to kup je. Zawsze jestem 
zdania, że jak się trafia okazja na­
leży ją wykorzystać. Dziś nie ku­
pisz, a jutro już ich nie będzie.

— To prawda. Me mam tylko 
pięć tysięcy przy sobie. A w domu 
też pięć a to dopiero początek mie­
siąca. Chyba, że ty mogłabyś mi po 
życzyć.

— Czego się nie robi dla przyja­
ciółki. Pożyczę c>. Po pierwszym ml 
oddasz.

— Och, Nuno, jakaś ty kochana. 
Jeżeli tak to zrujnuję się także r.a 
ten seledynowy szalik. Tysiąc zło­
tych nie gra już właściwie żadnej 
roli. Och, ale coś sobie przypom­
niałam. '

— No?
— Zbyszkowi potrzebna na gwałt 

jakaś draga książka do studiów. O- 
biecałam, że mu na nią dam.

— Głupie skrupuły. Niech się li­
czy z notatek, albo ze skryptów. Po 
winien zaprawiać się do oszczędza­
nia za młodu.

— Przekonałaś mię. Chodźmy po 
pantofle. (żem)

Jeszcze do futra
można nadsyłać odpowiedzi 
i/a konkurs złożony z wy­
jątków z najpopularniej­
szych powieści.

Nagrody stanowią inte­
resujące książki, wydane 
przez „Czytelnika“.

Yariit Klub »Sryf« podnosi ban Jerę
Yacht Klub L. M. „Gryf wkra­

cza w ostatni prawdopodobnie se 
zon swego samoistnego bytu. Za­
łożony jako k'ub sportów wod­
nych dla szerokich mas przed 21 
laty, a jako jachtklub przed 16 la­
ty, przyjął następnie na siebie o- 
bowiązek reprezentowania Ligi 
Morskiej na odcinku żeglarstwa 
morskiego. Korzystał leż. i korzy­
sta z opieki i pomocy tej organi­
zacji społecznej.

Obecnie, w związku z proj&kto 
waną reorganizacją sportu w ogó­
le, a żeglarstwa w szczególności, 
Jacht Klub „Gryf" zgłosił akces 
do pionu sportowego Związków 
Zawodowych.

W ciągu zimy przeprowadzono 
kursy żeglarzy i sterników dla 
młodzieży, hufców morskich SP 
oraz własnych, członków. Ilość u- 
czestników kursu teoretycznego 
wynosiła 54 Kandydatów na że­
glarzy i 12 na sterników.

Z wiosną w ramach czynu pier 
wszomajowego wykonano dokład­
ny przegląd jachtów z wyjmowa­
niem i zamianą bolców kilowych, 
zgłoszono wszystkie jachty do in­
spekcji żeglugowej GUM-u, uprząt 
nicto i wyremontowano częściowo 
uszkodzony teren klubowy oraz 
przygotowano do spuszczenia na

wadę przedwojenny jacht klubu 
„Albatros", odnaleziony w Sian­
kach.

W Klubie posuwają się poza 
tym raźno zwykle prace wiosenne, 
związane ze spuszczaniem jachtów 
na wodę i rozpoczęciem sezonu. 
Uroczystość podniesienia bandery 
odbędzie się dnia 14 maja br. o 
godz. 17.

W sezonie letnim planowane są 
trzy podróże dalekomorskie oraz 
intensywne szkolenie kandydatów 
na żeglarzy i sterników spośród 
kursantów ostatniej zimy. Projek­
towane jest zwiększenie żeglarao- 
godzln w stosunku do poprzednie­
go roku od 25 proc. do 50 proc., 
zależnie od charakteru pływania.

(jh)

Uwaga, m'odii sportowcy!
Kuratorium Okręgu Szkolnego 

Gdańskiego zawiadamia młodzież 
szkolną, biorącą udział w rozgryw­
kach piłki ręcznej w dniu 29 maia 
w Tczewie i Elblągu, że ci uczestni­
cy rozgrywek, którzy zakwalifikowa­
li się do finału rojewódzkiego Bie­
gów Narodowych, winni w rozgryw 
kach piłki ręcznej być zastąpieni 
przez graczy rezerwowych swoich 
drużyn.

Nina zauważyła, że powiedział to z ja­
kimś gorzkim, ledwie dostrzegalnym uśmie­
chem i zrobiło jej się naraz żal tego człowie­
ka. „Przecież on jest zupełnie sam — pomy­
ślała — zupełnie sam...“ Do drzwi zapukano. 
Maleńka staruszka przyprowadziła do poko­
ju jakichś dwóch wojskowych. Nina wstała. 
Pułkownik nie wiadomo, czy zmieszał się, 
czy rad był już skończyć rozmowę, która się 
jakoś nie kleiła, oderwał skrawek gazety i 
wyraźnym pismem zanotował na nim nu­
mer swego telefonu, podając go Ninie.

— Zadzwoń do mnie przed koncertem... 
— powiedział na pożegnanie i mocno uścis­
nął jej rękę.

Kiedy Nina wyszła ze szpitala, było już 
zupełnie ciemno. Kontury domow zarysowy 
wały się z lekka na tle nieba. Szła szybkim 
krokiem, prawie biegnąc. Padał śnieg, w 
świetle samochodowych reflektorów powoli 
padały spore płatki śniegu.

Nina myślała teraz o ojcu: jak się też to 
mogło stać, że nigdy go dotąd nie widziała, 
nie rozmawiała o nim z matką, o którą nawet

nie zapytał... Mama też o nim nigdy nie mó­
wi...

Dolinin i Nelly Iwanowa byli w domu. 
Dopiero co zjedli obiad i zabierali się do 
wyjścia.

— A-a-a... — powiedział Dolinin — otóż 
i nasza pątniczka... Nelly unikała wzroku cór 
ki i po raz pierwszy żarty Borysa Siergieje- 
wicza nie wydały się Ninie zabawne.

Koncert był bardzo skomplikowany. Nie 
które jego partie były trudne do przezwycię­
żenia. Nina czasami płakała ze złości i dwu­
krotnie chciała już cisnąć wszystko — za ka 
żdym razem jednak stawał jej przed oczyma 
wysoki człowiek o surowym wyglądzie, z cie 
mnymi oczyma, który powiedział:

— To nie można „tak sobie“. Skoro ko­
chasz muzykę — powinnaś zostać znakomitą 
pianistką.

I wtedy Nina znów siadała do fortepianu. 
Kiedy nadszedł wieczór popisu w szkole, by­
ła to wiosna, okna w sali konserwatorium 
były pootwierane. Na ulicy dzwonił tram­
waj, przeszkadzając wykonawcom, ale w sali 
było tak duszno, że okna musiały być ot­
warte.

Nina miała wystąpić jako szósta z kolei.
Ani Dolinin (który gdzieś wyjechał), ani 

Nelly Iwanowna, która tego dnia występo­
wała w teatrze, nie byli obecni. Gdy Nina 
•weszła na estradę, spostrzegła go od razu. 
Widocznie Łatunic spóźnił się. Stał w głębi n 
sali, oparty o duży, kaflowy piec. Swiatłojj 
kandelabrów błyszczało w ciemnej sali na” 
dwóch orderach, które miał na piersiach. £

W przepełnionej publicznością sali wyróżniał 
się wzrostem. Nina grała dobrze. Nawet su­
rowa Kopyłowa oklaskiwała ją.

Pułkownik czekał na nią przy drzwiach. 
Wyszli na ulicę. Było widno. Po ciepłym 
dniu powiał chłodek. Szli przez Liktiejny 
Prospekt i bezwiednie skręcili na Newski.

Pułkownik powiedział tylko tyle:
— Brawo... zuch z ciebie. — Kupił Ninie 

ogromny bukiet bzu, po czym weszli do ka­
wiarni, gdzie było duszno i na maleńkiej 
estradzie kwartet grał „Ślicznotkę“ Pułkow­
nik zamówił lody.

— Wyjeżdżam, napisz do mnie.
— Dokąd?
— Sama widzisz, co się na świeci e dzie­

je, — powiedział smutnawo.
Mieszając łyżeczką lody, Nina odpowie­

działa:
— Tak. — Powiedziała to dlatego, że bała 

się, by nie pomyślał, że jest głupia, a później 
sama przyłapała się na tym, że przecież wca­
le nie myślała o tym, że na świecie dzieje się 
coś niezwykłego. Wiedziała oczywiście, że 
Niemcy biją się z Francją i Anglią, czytała 
nawet o zaciemnianiu, jakie wprowadzono 
w Londynie, o tym jak jest urządzona linia 
Maginot. W Leningradzie po dawnemu ulice 
były oświetlone, grano w teatrach. Zapowia­
dano szereg koncertów i Nina nie przywią­
zywała wielkiej wagi do tego, co się dzieje na 
świecie.

O niczym więcej nie mówił już z nią. Pa­
trzył jedynie długo i uważnie, najwidoczniej 
pochłonięty własnymi myślami.

Kiedy pułkownik regulował rachunek, Ni­
na zauważyła, że nie dał napiwku kelnerce, 
która podawała lody — widocznie krępowało 
go to, ale gdy wstali od stolika, zostawił na 
nim trzy ruble.

Nina przypomniała sobie, jak zręcznie w 
takich wypadkach manipulował Borys Sier­
giej cwicz, wyciągając swój gruby, czerwony 
pugilares. Ojciec naraz wydał się jej szcze­
gólnie miły.

Na rogu Fontanki, przy przystanku trolej- 
busa, rozstali się. Pułkownik uścisnął jej rę­
kę i powiedział:

— Ucz się... napiszę do ciebie.
Nina odpowiedziała:
— Dobrze.
Gdy nadjechał trolejbus, ojciec pomógł jej 

wsiąść. Nina zapragnęła naraz wyskoczyć, 
uścisnąć go, przytulić się do jego piersi i po­
beczeć.- Gdy odwróciła się — pułkowrlika już 
nie było. Podskakując w pędzie, trolejbus 
szybko mknął nadbrzeżnym bulwarem.

5.
Od chwili, gdy Rebrikow zjawił się w 

„Dziesiątej B“, uznano, że nareszcie znalazła 
się odpowiednia para dla Niny Nina nie mia- 
ła^fak zwanych „serdecznych" przyjaciółek. 
Od dzieciństwa przyjaźniła się z chłopcami. 
Jeździła z nimi w zimie na nartach lub śli­
zgała się. W lecie białymi nocami lub w pięk­
ne poranki jeździła łódką no zatoce, z Lową 
Bermanem chodziła do Botanicznego ogrodu 
i spacerując pomiędzy egzotycznymi roślina­
mi z przyjemnością słuchała wierszy, których 
Lowa znał całe mnóstwo.


